

مؤلفه‌های روان‌شناسی مثبت در داستان‌های مثنوی و کاربرد آن در

تربیت نوجوانان

اعظم آصف‌نیا^۱، افضل‌السادات حسینی^۲، مجتبی زروانی^۳

(تاریخ دریافت مقاله: ۹۵/۰۶/۲۹ - تاریخ پذیرش مقاله: ۹۵/۰۹/۲۴)

چکیده

روان‌شناسی مثبت‌نگر نه تنها برای بهبود و ایجاد توانمندی‌های افراد، بلکه به‌منظور پرورش تاب‌آوری، بهبود کیفیت زندگی و ایجاد سپری در برابر عود نشانه‌ها، ایجاد گردید. افزایش توانمندی‌ها و صفات مثبت بایست مؤلفه‌های اصلی هر روند درمانی باشد؛ چرا که این مداخلات نشانه‌های بیماری را کاهش داده، از عود آنها جلوگیری می‌کنند و باعث اصلاح کیفیت زندگی می‌شوند. پژوهش حاضر با هدف تحلیل و بررسی مؤلفه‌های روان‌شناسی مثبت در داستان‌های مثنوی معنوی و کاربرد آن در تربیت دوره نوجوانی صورت گرفته‌است. نتایج پژوهش بیانگر آن است که مؤلفه‌های روان‌شناسی مثبت، از جمله امید، خوش‌بینی، شادی، رضایت، فضایل اخلاقی، بخشش، انعطاف‌پذیری، شکرگزاری و تشکر، مراقبه و معناجویی در داستان‌های مثنوی معنوی سبب شکوفایی و توسعه توانمندی‌های درونی و کسب فضیلت‌های اخلاقی می‌شود. این مؤلفه‌ها نوجوانان را قادر می‌سازد تا با ناملایمات، بحران‌ها و سایر رویدادهای نامطلوب زندگی کنار بیایند، به سلامت جسمی و روانی دست یابند و به بهبود روابط فردی، خانوادگی و اجتماعی نایل گردند.

کلیدواژه‌ها: تعلیم و تربیت کودکان و نوجوانان، دوره نوجوانی، روان‌شناسی مثبت، مثنوی معنوی.

Email: Az.asefnia@gmail.com

۱. دانشجوی دکترای فلسفه تعلیم و تربیت دانشگاه تهران.

۲. دانشیار گروه فلسفه تعلیم و تربیت دانشگاه تهران.

۳. دانشیار گروه ادیان و عرفان دانشگاه تهران.

مقدمه و بیان مسأله

روان‌شناسی و مطالعه روان و رفتار انسان‌ها اگرچه به شکل عام پیشینه‌ای طولانی دارد، در قالب یک علم، تاریخچه‌ای کوتاه را شامل می‌شود. این علم همزمان با رشد و تحول بشر و شکل‌گیری چالش‌های جدید در زندگی انسان مدرن و به موازات این چالش‌ها رشد کرده‌است. چنانکه گفته شده، روان‌شناسی با کارهای «وونت» در آزمایشگاه، از فلسفه جدا شد و با رویکرد و بینش «فروید» به انسان، غنی شد و با دیدگاه انسان‌گرایانه «راجرز» بسط و توسعه پیدا کرد [۶، ص ۹۸-۱۱۴].

علم روان‌شناسی در طول تاریخ خود با نظریه‌ها و رویکردهای مختلفی پرورده و به شاخه‌های مختلفی تقسیم شده‌است، به طوری که هر کدام از این رویکردها و شاخه‌ها را جداگانه می‌توان بررسی و مطالعه کرد. از میان این رویکردهای مختلف، با توجه به موضوع گفتار حاضر، روان‌شناسی مثبت، که از جدیدترین شاخه‌های دانش روان‌شناسی است، به عنوان اساس و پایه تحقیق برگزیده شده‌است. هدف از روان‌شناسی مثبت‌گرا، ایجاد تحول در نظام روان‌شناسی جهان با تمرکز بر مفهوم محوری موفقیت است. بر این اساس، در این شاخه از روان‌شناسی، شکوفایی استعدادها و توانمندی‌ها به عنوان اولین گزینه در درمان و پیش‌گیری مد نظر قرار می‌گیرد. موضوع روان‌شناسی مثبت در سطح فردی ویژگی‌هایی شخصی همچون مهرورزی، تعهد، شجاعت، مهارت‌های بین فردی، زیبایی‌دوستی، پشتکار، بخشش، اصالت، آینده‌نگری و خردورزی را دربرمی‌گیرد و در سطح گروهی، با فضایل و ویژگی‌هایی مانند احساس مسئولیت، مهرورزی، ایثار، ادب، اعتدال، مدارا و اخلاق کاری ارتباط می‌یابد.

روان‌شناسی مثبت، گونه‌ای آرمان‌گرایی نیست، بلکه رویکردی علمی است که از بهترین روش‌های علمی برای تحقق ارزش‌های منحصر به فرد انسانی استفاده می‌کند [۱۸، p.60]. به نظر سلینگمن، الگوی پزشکی در ۵۲ سال گذشته، کمکی به پیش‌گیری از اختلالات روانی نکرده‌است؛ زیرا در پیش‌گیری، نه تنها بایست بر اصلاح نقاط ضعف تأکید کرد، بلکه لازم است بر نقاط قوت نیز متمرکز شد. به همین ترتیب، آنچه در روان‌شناسی مثبت در حوزه تربیت کودک و نوجوان محل توجه است، این است که مسائل تربیتی آنان به صرف اصلاح اشتباهاتشان محدود نمی‌شود و به شکوفا کردن استعدادهای آنان نیز ارتباط می‌یابد. به عبارت دیگر، پیام روان‌شناسی مثبت در تربیت کودک و نوجوان یادآوری و تأکید بر این موضوع بااهمیت است که روان‌شناسی، تنها تمرکز بر ضعف‌ها و بیماری‌ها برای درمانشان نیست، بلکه اصولاً تربیت عبارت است از

ایجاد و بسط مسائل و موضوعات مفید که در رشد و پویایی کودک و نوجوان مؤثر است [Ibid].

داستان و قصه از جمله ابزارهای مناسب در به‌کارگیری روان‌شناسی مثبت در تربیت کودکان و نوجوانان به حساب می‌آید و مربیان از طریق قصه‌ها و داستان‌هایی که دارای مضامین و محتوای ارزشی و بر اساس آموزه‌های اسلامی و دینی هستند، می‌توانند ارزش‌های اخلاقی را به کودکان بیاموزند. پایداری، شجاعت، نوع‌دوستی، امیدواری و... ارزش‌هایی هستند که هسته مرکزی بسیاری از قصه‌ها و داستان‌ها را شکل می‌دهند و از این رو، با القا و سرایت از طریق قصه، در تکوین شخصیت مخاطبان کودک و نوجوانان تأثیر مثبت خواهند داشت [۲، ص ۳۷]. پرورش حس زیبایی‌شناسی، توجه به دنیای اطراف، پرورش عادات مفید، تشویق به استقلال‌طلبی و خلاقیت، نشاط‌بخشی و کسب لذت، اطلاع‌رسانی و آموزش، احتجاج، برهان‌آوری و تعلیل و تأکید بر مطلب، ثبت و ضبط اعمال و حالات گذشتگان و اشاعه اصول انسانی و آشنایی با میراث فرهنگی، هدف‌های اصلی طرح قصه‌های خوب است [۸، ص ۶۵]. به عبارت دیگر، عناصر تشکیل‌دهنده قصه با نیازهای روحی و روانی کودکان ارتباط تنگاتنگی دارد؛ چرا که هستی و مسائل انسانی در آنها بیان می‌شود [۷، ص ۱۱-۲۳]. مسائلی نظیر تلطیف حس زیبایی‌شناختی انسان‌ها، مبادله تجربه، نیاز به تبیین جهان و روان انسان‌ها (پاسخ پرسش‌های معرفت‌شناختی و هستی‌شناختی)، ارتباط با دیگران و اطلاع از سرگذشت پیشینیان، از جمله این مسائل انسانی‌اند [۵، ص ۶۰]. قصه‌ها افزون بر درون‌مایه‌های تربیتی، کاربرد ابزاری نیز دارند و در انتقال آموزه‌های تربیتی روش‌هایی را به کار می‌گیرند که از روش‌های مستقیمی که در تعلیم و تربیت استفاده می‌شوند، کاراترند.

از میان داستان‌های غنی و پرمضمون در زبان و ادب فارسی، داستان‌های مثنوی، از آن رو که با تمثیل‌های فراوان بیان شده‌اند، به زبان عامه نزدیک‌تر هستند و سرشار از مضامین دینی، عرفانی و اخلاقی‌اند که در تربیت کودکان و نوجوانان به‌وسیله مربیان کارایی دارند. با توجه به اینکه، امروزه روان‌شناسی مثبت در پی ایجاد و گسترش خصوصیات و کیفیاتی است که باعث افزایش رضایت افراد و جوامع از زندگی می‌شود و می‌تواند تأثیرات مفیدی در رشد شخصیت افراد بر جای گذارد، هدف تحقیق حاضر بررسی مهم‌ترین مؤلفه‌های روان‌شناسی مثبت و تطبیق آنها با داستان‌های مثنوی معنوی است؛ البته دست‌یابی به این هدف با دشواری‌هایی روبه‌روست؛ نخست آنکه رویکرد روان‌شناسی مثبت به‌تازگی مطرح شده‌است و مرتبط ساختن آن با داستان‌های

مثنوی معنوی به نظر مشکل می‌نماید، اما از آنجا که مؤلفه‌های مطرح در روان‌شناسی مثبت از درون‌مایه‌های اصلی محتوایی داستان‌های مثنوی است، می‌توان تطابقی میان آنها یافت و این مؤلفه‌ها را در داستان‌های مثنوی واکاوی کرد. دشواری دوم آنکه وسعت مثنوی معنوی و اشتمالش بر انبوه داستان‌هایی با آموزه‌های عرفانی و اسلامی، روند گزینش و جست‌وجوی قصه‌ها را با مشکل روبه‌رو می‌سازد. از این رو، آنچه در این تحقیق در قالب جداول عرضه می‌شود، تنها نمونه‌هایی‌اند که برای تطبیق مؤلفه‌ها و داستان‌ها ارائه شده‌اند. تحقیق حاضر سعی دارد به این سوالات پاسخ گوید:

مؤلفه‌های روان‌شناسی مثبت در داستان‌های مثنوی کدام‌اند؟

این مؤلفه‌ها چگونه ممکن است در تربیت نوجوانان به کار گرفته شوند و کاربست پذیری‌شان به‌وسیلهٔ مربیان چگونه خواهد بود؟

در این باره تاکنون پژوهشی که مستقیماً مربوط به موضوع باشد، صورت نگرفته‌است. نیری و مرتضایی در تحقیقی با عنوان «شخصیت‌سازی و شخصیت‌پردازی در آثار اقتباسی از مثنوی مولوی برای کودکان و نوجوانان» نشان داده‌اند که پراکندگی و گستردگی آثار ادبی اقتباسی از مثنوی برای گروه‌های سنی کودک و نوجوان، تنوع شخصیت‌ها را به دنبال داشته‌است. در این میان، با توجه به ساختار تمثیلی مثنوی، شخصیت‌های تمثیلی، به‌ویژه در قالب حیوانی، بیش از دیگر شخصیت‌ها در برقراری ارتباط با کودک ایفای نقش کرده‌اند.

در تحقیق دیگر با عنوان «تحلیل محتوایی بیست سال بازنویسی مثنوی برای کودکان و نوجوانان» نشان داده شده‌است که نواقص در تشویق مخاطب به مطالعه و شناخت مثنوی، تهییج نشدن حس کنجکاوی در پیگیری داستان‌ها، تعیین نشدن موقعیت داستانی بازنویسی‌شده، بی‌توجهی به مضامین اصلی قصه‌ها در بافت مثنوی، استفاده نکردن وافی از ابیات مثنوی در داستان، رعایت نکردن اصول و قواعد دستوری، املائی، رسم‌الخطی و اصول مهم ساده‌نویسی، کاربرد واژه‌ها و اصطلاحات دشوار و مهجور بدون شرح و توضیح، استفاده از تصاویر غیر جذاب، ضعف در طراحی و عاری بودن تصاویر از ارزش هنری، نداشتن صفحهٔ ویژه معرفی مثنوی، نداشتن واژه‌نامه در مواردی که لازم است و طرح جلد و صفحه‌آرایی نامناسب در برخی کتاب‌ها، از مهم‌ترین مشکلات بازنویسی‌ها از نظر کیفیت محتوا، ساخت و پرداخت، زبان، تصویر و شیوهٔ ارائهٔ داستان‌های اقتباسی از مثنوی است.

در پژوهشی دیگر که پورمختار و همکاران در ۱۳۹۳ با عنوان «کاربرد تعلیمی

داستان‌های مثنوی در اجرای نمایش‌های کاربردی برای کودکان و نوجوانان «انجام داده اند، نتایج حاکی از آن است که تئاتر کاربردی نوعی فعالیت هنری و درمانی است که مهم‌ترین وظیفه‌اش فعالیت و تمرکز بر افراد جامعه است تا خود را بشناسند و شخصیت خود را در جامعه پرورش دهند. مثنوی مولانا نیز سرشار از داستان‌هایی است که علاوه بر قابلیت‌های نمایشی دارای محتوایی درمانی، آموزشی و تربیتی است که در رهایی کودکان و نوجوانان از رنج‌های عاطفی، جرأت ایجاد رفتارهای جدید، نقش‌پذیری در زندگی اجتماعی، روحیه فداکاری و از خودگذشتگی، پرورش و اصلاح ذهنیت‌ها، بهبود مهارت‌های ارتباطی، ایجاد و بروز خلاقیت‌های فردی، درگیری با مسائل و برانگیزش کنجکاو، ایجاد اعتمادبه‌نفس، سخنوری و ارتقای بینش‌های راجع به حوادث و سازش با آنها بسیار مؤثرند. با انتخاب داستان‌های مناسب و اجرای نمایش‌هایی از آنها که منطبق با اصول روان‌شناسی‌اند، می‌توان آنها را در جهت پیشبرد اهداف درمانی، آموزشی و تربیتی، به‌ویژه در حوزه تعلیمی ادبی‌نمایشی کودکان و نوجوانان، به کار گرفت.

تحقیقات دیگر، از جمله «بررسی سهم نوجوانان از مفاهیم تعلیمی‌تربیتی مثنوی (بر اساس داستان‌های بازنویسی‌شده جعفر ابراهیمی و احمد نفیسی از مثنوی)»، را می‌توان به‌عنوان دیگر پیشینه‌های گفتار حاضر در نظر گرفت، اگرچه در هیچ‌یک از پژوهش‌های ذکرشده، از دیدگاه روان‌شناسی مثبت و مؤلفه‌های آن به داستان‌ها و قصه‌های مثنوی توجه نشده‌است. نوآوری مقاله حاضر در استخراج و دسته‌بندی برخی از مهم‌ترین مؤلفه‌های روان‌شناسی مثبت از داستان‌های مثنوی است. در بخش دوم مقاله نیز، کاربرد این مؤلفه‌ها در تربیت نوجوانان بررسی می‌شود. شایان ذکر است که کاربران این مؤلفه‌ها مربیان حوزه‌های تربیتی کودکان و نوجوانان هستند که معرفی این مؤلفه‌ها ممکن است در انتخاب الگوی مناسب تعلیمی حوزه کاری‌شان کمک کند.

درباره موضوع حاضر، روش تحقیق و چهارچوب نظری دقیق و متناسبی را نمی‌توان به کار گرفت و اساساً از آنجا که علوم تربیتی هنوز در مراحل تجربی قرار دارند، به نوعی فاقد چهارچوب نظری دقیق‌اند. ماهیتاً نیز در چنین پژوهش‌هایی، روش و چهارچوب مطالعه می‌بایست در مرحله تحقیق عملی تعیین و اصلاح شود. مرحله پایانی عملی این بررسی پیاده‌سازی و اجرای مؤلفه‌های روان‌شناسی مثبت در داستان‌های مثنوی به‌وسیله مربیان تعلیم و تربیت کودکان و نوجوانان است. نگارندگان نیز قصد داشته‌اند با

تحلیل محتوای داستان‌های مثنوی معنوی و تطبیقشان با مؤلفه‌های روان‌شناسی مثبت، کاربستشان را برای به‌کارگیری به‌وسیلهٔ مربیان تسهیل کنند.

مؤلفه‌های روان‌شناسی مثبت در داستان‌های مثنوی

مؤلفه‌های روان‌شناسی مثبت در داستان‌های مثنوی معنوی چندان پرشمار و فراوان‌اند که در این مقاله کوتاه نمی‌توان تمامی آنها را مطالعه کرد^۱ و از این رو، تنها چهار مورد از آنها به‌عنوان مهم‌ترین و فراگیرترین مؤلفه‌ها، برگزیده شده‌اند که عبارتند از: امید و امیدواری، خوش‌بینی و مثبت‌اندیشی، شکر و شکرگزاری، و معناجویی در زندگی.

۱. امید و امیدواری

تعریف واحدی از امید که مورد قبول همگان باشد، وجود ندارد. دی‌فالت و مارتوچیو^۲ [14, p.20] امید را به‌عنوان «یک نیروی زندگی پویا و چندبعدی که شاخصهٔ اصلی آن انتظار رسیدن به آینده‌ای خوب که برای فرد محتمل و البته، مهم است» تعریف کرده‌اند. به عقیدهٔ میلر و پاورز^۳ [17, pp.6-10]، امید یعنی «حالتی در موجود زنده که شاخصهٔ اصلی آن، پیش‌بینی امتداد یافتن شرایط خوب فعلی، یا بهتر شدن شرایط یا رهایی از گرفتاری است».

امید یکی از مفاهیم بنیادی روان‌شناسی مثبت است. در سال‌های اخیر، هدف روان‌شناسان تربیتی، علاوه بر بهبود مسائل آموزشی و تحصیلی، بهبود کیفیت زندگی و کمک به افزایش بهزیستی بشر بوده‌است. از این رو، مفاهیمی همچون خودکارآمدی، خوش‌بینی، عزت نفس و مانند آن در مطالعات روان‌شناسان تربیتی جدید بسیار به چشم می‌خورد. پژوهش‌ها نشان داده‌است که از میان این مفاهیم، امید قدرت بیشتری نسبت به مفاهیم مشابه مانند خودکارآمدی در روند بهزیستی داراست [16, pp.539-551].

در این باره، مشهورترین نظریه که مبنای مطالعات بسیاری در شاخه‌های گوناگون

۱. در رسالهٔ دکتری خانم اعظم آصف‌نیا (نویسندهٔ اول مقاله حاضر) با عنوان بررسی مؤلفه‌های تربیتی داستان‌های مثنوی معنوی و کاربرد آن در تربیت دورهٔ نوجوانی، مؤلفه‌های روان‌شناسی مثبت در داستان‌های مثنوی معنوی به‌طور مفصل مورد بررسی قرار گرفته است و این مقاله نیز در واقع، برگرفته از همین رساله است.

2. Dufault & Martochio.

3. Miller & Powers.

روان‌شناسی بوده‌است، نظریه امید اسنایدر^۱ است [12, p.20 & pp.310-315; 13, p.43]. مدل امید اسنایدر، یکی از مدل‌های موجود در دیدگاه‌های مبتنی بر شناخت است که امید را به صورت یک فرایند فکری فعال در نظر می‌گیرد؛ البته هیجانات نیز در این نظریه مهم هستند و به نقش آنها در فرایند تفکر امیدوارانه توجه شده‌است. در نظریه اسنایدر، امید به عنوان یک سازه شناختی - انگیزشی^۲ معرفی شده‌است [۲۰].

روان‌شناسی قرن بیستم عمدتاً به اضطراب و افسردگی توجه کرد و از موضوعاتی اساسی همچون امید به زندگی غفلت ورزید. امروزه، موضوع امید حجم زیادی از پژوهش‌های جدید را به خود اختصاص داده‌است. مطالعات نشان داده‌اند که حتی در مورد بیماری‌های دشوار و صعب‌العلاج، مانند سرطان، نیز امیددرمانی قابل تجویز و مؤثر است. بسیاری از این گونه مداخلات روان‌شناختی جدید تأثیر چشمگیر و معناداری بر رفع علائم بیماری‌های جسمی و روانی داشته‌اند و موجبات بهبود بسیاری از اختلالات بوده‌اند [21, p.223-227].

در داستان‌های مثنوی نیز توجه بسیاری به امید و امیدواری شده‌است. مسائل مربوط به امید و امیدواری را در داستان‌های مثنوی می‌توان در موارد زیر خلاصه کرد: امیدواری از طریق اعتقاد به عدالت خدا که زایل‌کننده غم و یأس است؛ امیدواری به رحمت الهی؛ اجتناب از یأس و ناامیدی در مسیر شهود حقیقت؛ تبلیغ امید به عنوان نیرویی قدرتمند در تحمل دشواری‌ها.

بر اساس موارد بالا، مؤلفه‌های امید و امیدواری را در داستان‌های مثنوی معنوی در جدولی به شکل ذیل می‌توان ارائه کرد:

1. Snyder.
2. cognitive- motivational

جدول ۱. مؤلفه‌های امید در داستان‌های مثنوی

ردیف	داستان	آیات	شرح	مؤلفه	دلالت
۱	متابعت کردن نصارا وزیر را ^۱	(۱۱۸۷۱)	مولوی گوشزد می‌کند که با وجود همه این دام‌ها و وسوس شیطانی، انسان نباید هرگز از عنایات الهی ناامید باشد؛ چرا که اگر انسان دریابد که خداوند همواره با اوست و به او کمک می‌کند، هیچ غم و اندوهی ندارد.	امیدواری	مری باید بارقه امید را در دل تعلیم‌پذیران همواره روشن نگه دارد و خود نیز هرگز ناامید نشود.
۲	نصیحت کردن مرد مر زن را که در فقیران به خواری منگر و در کار حق به گمان کمال نگر و طعنه نزن بر فقر و در فقیران بخیال و گمان بی‌نوایی. ^۲	(۳۳۳ - ۳۳۴ - ۳۳۵ - ۳۳۶ - ۳۳۷)	اگر انسان‌ها به‌راستی به عدالت خداوند ایمان داشته باشند، هرگز در زندگی دچار یأس و اندوه نخواهند شد، زیرا یقین دارند که از جانب خداوند بر ایشان ستمی نرفته‌است.	اعتقاد به عدالت خدا، زایل‌کننده غم و یأس	مری با پروراندن این عقیده که خدا عادل است، ریشه یأس و اندوه را در قلب تعلیم‌پذیر می‌خشکاند.
۳	گردانیدن عمر نظر او را از مقام گربه که هستی‌ست به مقام استغراق که نیستی است.	(۶۰۳ - ۶۰۴ - ۶۰۵ - ۶۰۶ - ۶۰۷ - ۶۰۸)	انسان اگرچه آلوده به گناهان بسیار باشد، هنگامی که به‌راستی از کرده خود پشیمان گردد و توبه‌ای حقیقی به جای آورد، باید به لطف الهی امیدوار باشد. چه بسا انسان‌هایی که بارها حج به جا می‌آورند و هیچ یک از وظایف شرعی خود را ترک نمی‌نمایند و اهل توبه هستند، اما در اصل باید از همه این کارهای به ظاهر خوب خود نیز توبه کنند.	امیدواری به رحمت الهی	مری باید تعلیم‌پذیران را از ناامیدی و یأس برحذر دارد.

- داستان درباره پادشاهی بیدادگر است که قصد نابود کردن مسیحیان را داشت. این پادشاه وزیری کارداران داشت. وزیر برای اجرای قصد پادشاه نیرنگی اندیشید. او شاه را متقاعد کرد که وانمود کند وزیر به دین عیسویان گرویده‌است. پس دست و گوش و بینی وزیر را برید و او را از دربار راند و وزیر به عیسویان پناه برد و در بین آنها قبولی تمام یافت. عاقبت وزیر ضمن وصیتی مهم برای هر یک از سران دوازده‌گانه مسیحیت طوماری جداگانه ترتیب داد که مضمون هر یک با دیگری تناقض داشت. سپس هر یک از رؤسای دوازده‌گانه را دعوت کرد و به هر کدام از آنان به‌طور پنهانی منشور خلافت و جانشینی داد. پس از این کار، وزیر خود را کشت و میان رؤسا اختلاف افتاد و بسیاری از مسیحیان هلاک شدند و مقصود پادشاه عملی شد.
- داستان درباره مردی است که زنش او و دیگر فقیران را به‌خاطر فقر تحقیر می‌کند و مرد درصدد متقاعد کردن اوست و به فقر خود می‌بالد.

مربی همواره در جریان تربیت باید با دادن امید تعلیم‌پذیر را در پشت سر گذاشتن سختی‌ها یاری کند.	اجتناب از ناامیدی	انسان نباید هرگز از رحمت الهی نومید باشد، اگرچه بدی‌های بسیاری را در عالم ببیند؛ زیرا چنانکه از روایات فراوان برمی‌آید، خداوند ممکن است در ظاهر، مدت مدیدی بنده را از لطف خود محروم کند، اما هنگامی که شروع به عطا کند، رحمتی بسیار خواهد داشت و نیز این بدی‌ها و درشتی‌ها نیز بیانگر کمال او هستند، مانند نقاشی که هم صورت زیبا و هم صورت زشت را در کمال استادی می‌کشد تا هنر و برتری خود را به تمامی نشان دهد.	(۲۵۳ - ۲۵۴ ک)	تشنیه صوفیان بر آن صوفی که پیش شیخ بسیار می‌گوید و داستان عذر گفتن فقیر به شیخ ^۱
---	-------------------	--	---------------	---

۱. جمعی از صوفیان پیش شیخ خانقاهی آمده از یک صوفی عیب گرفتند. شیخ گفت چه گله‌ای از او دارید؟ گفتند او سه رفتار زشت دارد: بسیار بلند سخن می‌گوید و در خوردن از بیست نفر بیشتر می‌خورد، خواب او نیز همچون خواب اصحاب کهف است. شیخ رو به صوفی کرد و گفت در هر حال، تو حد وسط را رعایت کن.

۵	قصه آغاز خلافت عثمان و خطبه او در بیان آنک ناصح فعال بفعل به از ناصح قوال بقول ^۱ .	(۵۲-۵۳) (۱-۲)	با تمام بلندی و عظمتی که حقایق الهی دارند، نباید از رسیدن انوار هدایت الهی ناامید بود؛ همان طور که خورشید و دیگر سیارات، با تمام فاصله‌ای که با ما دارند، خاصیتشان در زمین کاملاً محسوس است و به ما می‌رسد. این انوار امداد الهی نیز به واسطه انبیا و اولیا در اختیار ما انسان‌ها قرار می‌گیرد. مولانا امیدواری می‌دهد که درست است که رسیدن به مقام شهود حقیقت، راه سختی است اما انسان نباید نا امید شود و بداند توفیق الهی در لحظه به او می‌رسد.	اجتناب از یأس و ناامیدی از شهود حقیقت الهی آنها را دست‌یافتنی ببیند.	هر چند اهداف تربیتی دور از دست باشند، مری نباید از رسیدن به آنها ناامید شود، بلکه با امداد الهی آنها را دست‌یافتنی ببیند.
۶	تمامی حکایت آن عاشق کی از عسس گریخت در باغی مجهول. خود معشوق را در باغ یافت و عسس را از شادی دعای خیر می‌کرد و می‌گفت که عسی آن تکرهوا شیئا و هو خیر لکم ^۲ .	(۵۱-۵۲) (۳-۴)	عاشق به امید وصال هر سختی را تحمل می‌کند، اما در راه، موانع و سختی‌هایی وجود دارد که عاشق با تکیه بر امید خود پیش می‌رود.	امیدواری نیرویی قدرتمند در تحمل دشواری‌ها	مری با تقویت روحیه امیدوارانه در تعلیم‌پذیری، او را در فائق آمدن بر سختی‌های مسیر تربیت یاری می‌کند.

۱. زمانی که عثمان به خلافت رسید برای خواندن خطبه در پله نخست نشست. منبر سه پله داشت؛ اولی از آن پیامبر بود، ابوبکر در پله دوم، و عمر در پله سوم می‌نشستند. زمانی که عثمان بر پله نخست نشست، فردی با اعتراض گفت: تو که از حیث مقام پایین‌تر از سلف خود هستی، چرا بر جایگاه پیامبر (ص) تکیه داده‌ای؟ عثمان در جواب او گفت: اگر بر پله سوم می‌نشستم، شما گمان می‌کردید که می‌خواهم خود را هم‌تراز عمر بدانم و اگر بر پله دوم می‌نشستم، شما گمان می‌کردید که می‌خواهم خود را هم‌شأن ابوبکر سازم. لیکن اکنون که بر جایگاه پیامبر (ص) نشستیم کسی این احتمال را نمی‌دهد که من می‌خواهم خود را هم‌شأن آن حضرت قرار دهم. سپس عثمان به جای ایراد خطابه، تا نزدیکی عصر خاموش نشست. کسی قدرت آن نداشت که به او بگوید: یا ایراد خطابه کن و یا از مسجد بیرون شو، زیرا همه حضار از هیبت معنوی حاکم بر مسجد مات و متحیر شده بودند.

۱. داستان درباره جوانی است که دیوانه‌وار عاشق زنی می‌شود. اما او هرگاه نامه‌ای برای معشوق می‌نوشت، افرادی نمی‌گذاشتند که نامه به‌طور کامل به معشوق برسد. چندین سال بدین منوال گذشت تا اینکه روزی داروغه شهر، جوان را در کوچه‌ای تاریک و خلوت می‌بیند و به خیال آنکه او مجرم یا دزد است، فرمان ایست می‌دهد، اما جوان می‌گریزد و به باغی پناه می‌برد، غافل از آنکه معشوق نیز در باغ است و جوان معشوق خود را می‌یابد.

۷	قصه خیانت کردن عاشق و بانگ برزدن معشوق بر وی ^۱	(۱۸۳/۳ - ۱۸۵)	در این ابیات مولانا بذر امید را در دل اسیران نفس اماره می‌کارد و به آنان نوید می‌دهد که قلب حقیقت‌طلب می‌تواند دوباره بر نفس اماره غالب شود؛ زیرا امکان غلبه و حکومت او بر کشور وجودش بالقوه وجود دارد، فقط کافی است که انسان متوجه استعداد و ظرفیت خود شود.	در نظر گرفتن استعدادها ی بالقوه؛ برانگیزانند ة امید و غلبه حقیقت‌ط لی	مربی با دادن امیدواری به تعلیم‌پذیران می‌تواند آن‌ها را در گذر از دشواری‌های مسیر تربیت یاری کند.
۸	داستان حسد کردن حشم بر غلام خاص ^۲	(۱۰۹۰ - ۱۰۹۸/۳)	بینش الهی باعث می‌شود که انسان در پدیده‌های عالم امیدوارانه و مثبت بنگرد؛ درست بر خلاف دید غیر الهی و صرفاً مادی که باعث گمراهی و به پوچی رسیدن بسیاری از افراد شده‌است. چه بسا افراد با دیدگاه‌های متفاوت در پدیده‌ای واحد نگریسته‌اند و برداشت‌هایی متضاد داشته‌اند، مانند زیبایی حضرت یوسف (ع) که برای همگان مایه روشنی چشم بود و برای برادران بداندیش ایشان، مایه رنج و حسد. بر همین اساس چه بسا انسان نیز از قوت اصلی خود غافل می‌شود، چشمانش را بر نور الهی (ایمان حقیقی) می‌بندد و دل به زندگی مادی می‌سپارد که اگر درست به آن بنگرد، جز ابزار امتحان بشر چیزی نیست. در این امتحان سترگ نیز خاصان درگاه حق سربلند بیرون می‌آیند و قوت راستین را از غذای این جسم خاکی بازمی‌شناسند.	امیدواری و مثبت‌اندیشی از آثار داشتن بینش الهی	مربی با پرورش و تقویت بینش الهی در تعلیم‌پذیر روحیه مثبت‌اندیشی و امیدواری را در وی ایجاد می‌نماید.

۲. در ادامه داستان عاشق و معشوق، جوان عاشق، همین که باغ را خلوت می‌یابد، به طرف معشوق می‌رود که او را در آغوش بکشد، اما معشوق از این کار به خشم می‌آید. عاشق به او می‌گوید که در اینجا کسی نیست. معشوق در جواب می‌گوید: ای نادان خداوند در اینجا حضور دارد. القصه معشوق عاشق را شایسته عشق نمی‌داند و معشوق به توجیه کاستی‌های خود می‌پردازد. اما معشوق با سخنانی محکم و بلیغ، خودبینی و تزویر او را نشان می‌دهد.
۱. داستان درباره غلامی است که مورد توجه پادشاه قرار می‌گیرد و به مقام‌های بالایی می‌رسد و دیگر صاحب‌منصبان به او حسادت می‌ورزند و درصدد تضییع او هستند.

۹	یافتن عاشق معشوق را و بیان آنک جوینده یابنده بود، کی فمن یعمل مثقال ذره خیرا یره ^۱ .	(۳۷۸ - ۳۷۹) (ک)	برای رسیدن به هر هدفی باید ممارست داشت و از تلاش ناامید نشد؛ چنانکه از حضرت رسول(ص) نقل شده که فرمودند: اگر دری را پیوسته بکوبی، بالاخره کسی آن را خواهد گشود. باید هشیار بود که گرفتار اندیشه‌های نادرست و فریبنده نشد، زیرا عده‌ای هستند که به جای نگرستن به هزاران هزار مثال عالی در این مورد، به نمونه‌های نادر و کم‌تعداد اشاره می‌کنند و آنها را حجتی برای کم‌کاری خود می‌نمایند؛ مثلاً به جای مثال زدن از انبیا و اوصیا که نتیجه بندگی خود را چنین دریافت کردند، به ابلیس و بلعم باعورا اشاره می‌کنند که عبادات طولانی آنها سودی نداشت.	عوامل مهم دستیابی به اهداف؛ ممارست، تلاش، پشتکار، پرهیز از ناامیدی، و بی‌توجهی به سخنان و استدلالات نادرست افرادی که به دنبال دلیل تراش ی و توجیه کم‌کاری‌ها ی خویش هستند.	مربی با توجه به عوامل مؤثر در نیل به اهداف تربیتی، می‌تواند دستیابی به اهداف بزرگ را ممکن سازد.
---	---	-----------------	--	--	---

خوش‌بینی و مثبت‌اندیشی

روان‌شناسی مثبت از همه رویکردها برای دستیابی به شادی حقیقی استفاده می‌کند. یکی از این رویکردها مدل شناختی است. بر اساس مدل شناختی، نوع نگرش انسان نسبت به خود، دیگران و زندگی و آینده، وضعیت روانی او را تحت تأثیر قرار می‌دهد. مطالعات اولیه سلینگمن در مورد درماندگی آموخته‌شده، به‌عنوان یکی از عوامل افسردگی بود. در مطالعات بعدی، خود سلینگمن متوجه شد که انسان همان طور که می‌تواند در اثر تجربه، درماندگی را بیاموزد، قادر است خوش‌بینی را نیز بیاموزد [18, pp.774-788]. سلینگمن این نظریه را مطرح کرد که رویدادهای ناگوار زندگی را می‌توان به عوامل درونی و بیرونی نسبت داد. نسبت دادن رویدادهای ناگوار زندگی به عوامل درونی، موجب افسردگی می‌شود. همین طور رویدادهای ناگوار زندگی را می‌توان موقت یا ناپایدار تلقی کرد. پایدار تلقی کردن رویدادهای ناگوار زندگی موجب افسردگی

۱. داستان همان جوان عاشق که پس از چندین سال معشوق خود را در باغی یافت. پیش‌تر در پاورقی‌ها به آن اشاره شد.

می‌شود. سرانجام رویدادهای ناگوار را می‌توان خاص یا عام تلقی کرد. تعمیم دادن رویدادهای ناگوار زندگی، زمینه‌ساز افسردگی است. در آموزش خوش‌بینی، این سبک فکری اصلاح می‌شود؛ به این صورت که انسان با تغییر سبک فکری خود می‌تواند به‌سوی شادی حقیقی حرکت کند. بر این اساس، مؤلفه خوش‌بینی را در روان‌شناسی مثبت، می‌توان در جهت بهبود زندگی فرد به کار گرفت. در داستان‌های مثنوی نیز، مؤلفه‌های مثبت‌اندیشی را می‌توان رصد و استخراج کرد؛ از جمله آنها این مضامین مرتبط: اهمیت مثبت‌اندیشی، تأثیر اندیشه‌های مثبت در رسیدن به حقیقت، تقویت ابعاد روحانی که موجب نگرش‌های مثبت است.

بر اساس موارد ذکرشده، مؤلفه‌های امید و امیدواری را در داستان‌های مثنوی معنوی در جدولی به شکل ذیل می‌توان ارائه کرد:

جدول ۲. مؤلفه‌های خوش‌بینی و مثبت‌اندیشی در داستان‌های مثنوی

ردیف	داستان	ابیات	شرح	مؤلفه	دلالت
۱	حکایت آن عاشق کی شب بیامد بر امید وعده معشوق بدان وثاقی که اشارات کرده بود ... ^۱	(۱۱۵۴-۱۱۵۵)	در این ابیات مولانا به مسأله مهمی پرداخته‌است که هر نغی، اثباتی را در بر دارد. باید هشیار بود و این هست و آن نیست را کنار گذاشت. بلکه باید به داشته‌های موجود توجه کرد و منفی‌بافی و پوچ‌گرایی را با نگاهی مثبت به جهان، واگذاشت.	اهمیت مثبت‌اندیشی	مری و تعلیم‌پذیر با رها کردن منفی‌بافی و داشتن نگرش‌های مثبت به اهداف خود دست می‌یابند.
۲	تفسیر این آیت کی و ما خلقنا السموات و الارض و بینهما إلیا بالحق ... ^۱	(۱۱۵۴-۱۱۵۵)	اندیشه‌های سیال و پویا به آدمی حرکت و جنبش می‌بخشد و موانع شهود حقیقت را یکی پس از دیگری از سر راه برمی‌دارد و حجاب‌های حقیقت‌پوش را می‌برد.	تأثیر اندیشه‌های مثبت در رسیدن به حقیقت	مری با تکیه بر پویایی اندیشه تعلیم‌پذیر، او را در امر حقیقت‌جویی یاری می‌رساند.

۱. داستان درباره مردی است که ادعای عشق زنی را داشت. به معشوق گفت که شب منتظر اوست و زمانی که معشوقه آمد، او در خواب بود. معشوق سه دانه جوز در جیب او گذاشت و رفت. زمانی که مدعی بیدار شد، جوزها را دید و دانست که منظور معشوق آن بوده‌است که تو هنوز کودکی و از تو عاشقی ساخته نیست و باید فعلاً به جوزبازی پردازی.

۲. این ابیات اشاره به این دارد که در آفرینش جهان و گردش آن حکمتی است. برخی این حکمت را درمی‌یابند و برخی که درون روشن ندارند، درمی‌مانند و منکر می‌شوند.

۳	تعریف کردن منادیان قاضی مفلسی را گرد شهر. ^۱	(۵۱۳ - ۵۴۳) (۱۱۲)	هر انسانی دو بعد در وجود خود دارد: بعد رحمانی و بعد شیطانی. در عده‌ای، بعد الهی است که غلبه دارد پس تمام جهان و آنچه در آن است را با چشمی پاک و نیک‌بین می‌بینند و در عده‌ای، غلبه با بعد شیطانی است که باعث می‌شود جهان را تاریک و بدچهره ببینند. باید بدانیم که چشم سر ما، سایه‌ای از همان چشم باطنی است و بر همان اساس است که خوب یا بد می‌بیند. باید به تقویت بعد روحانی در وجود خود پردازیم تا با دیدی مثبت و پاک، زندگی را با روحیه‌ی بهتری به پیش ببریم.	تقویت ابعاد روحانی سبب ایجاد نگرش‌های مثبت	مربی برای مثبت‌اندیش شدن تعلیم‌پذیر با تقویت ابعاد روحانی به او یاری می‌رساند.
---	---	----------------------	---	---	--

شکر و شکرگزاری

یکی از موضوعات معنوی در قلمرو روان‌شناسی مثبت، موضوع شکر و تشکر است. فرض اساسی این است که احساس حق‌شناسی نسبت به خداوند، دیگران، زندگی و جهان هستی، می‌تواند منجر به آرامش روانی، شادی، سلامت جسمی و روانی و روابط بین فردی عمیق‌تر و ارضاکنده‌تر شود [15, p.56]. در میان فرهنگ‌های مختلف در برهه‌های تاریخی گوناگون، شکر و تشکر از جمله جنبه‌های مطلوب و اساسی شخصیت انسان و زندگی اجتماعی بوده‌است. به‌رغم اهمیت این مفهوم روان‌شناختی در سلامت جسمی و روانی، شکر و تشکر، آنچنان‌که باید مورد توجه روان‌شناسان قرار نگرفته بود. جنبش روان‌شناسی مثبت دوباره این موضوع فراموش‌شده را وارد پژوهش‌های روان‌شناسی کرد. مطالعات گوناگون نشان داده‌اند که آموزش شکر و تشکر تا چه میزان می‌تواند منجر به سلامت بیشتر جسمی و روانی شود و از بسیاری از مشکلات روانی -

۱. رسم چنان بود که چون در محضر قاضی مفلس بودن مدیونی اثبات می‌شد، قاضی می‌گفت تا او را گرد شهر بگردانند و به مردم نشان دهند که او را مالی نیست تا کسی با وی داد و ستد نکند. روزی شخصی را که مفلس بود به حکم قاضی بر خر نشاندهند و گرد شهر گردانند، تا کسی چیزی بدو نفروشد. چون صاحب خر در پایان روز مفلس را پیاده کرد، بدو گفت کرایه‌ی خر را بده؟ گفت ابله پس، از بامداد در چه کار بودیم؟!.

اجتماعی پیش‌گیری کند و به‌عنوان یکی از مواضع مداخله علمی روان‌شناختی مطرح شود [Ibid]. مؤلفه‌های شکرگزاری در داستان‌های مثنوی معنوی، که مرتبط با آموزه‌های دینی و عرفانی‌اند، از جمله این موارد را شامل می‌شوند: شکرگزاری برای نعمت درک حقیقت؛ اعتقاد به عدالت الهی به‌عنوان تقویت‌کننده روحیه سپاسگزاری در انسان؛ تساوی روحیه شکرگزاری و قدرشناسی.

این مؤلفه‌ها را در داستان‌های مثنوی، در جدول ذیل می‌توان ارائه کرد:

جدول ۳. مؤلفه‌های شکر و شکرگزاری در داستان‌های مثنوی

ردیف	داستان	آیات	شرح	مؤلفه	دلالت
۱	بیان حسد وزیر ^۱	(۱۱۳۳)	برای هر نعمتی به‌ویژه نعمت درک حقیقت به‌وسیله شامه حقیقت‌یاب. باید شکرگزار بود تا آن موهبت الهی زوال نیابد.	شکرگزاری برای نعمت درک حقیقت	مربی باید روحیه شکرگزاری را در تعلیم‌پذیران تقویت کند.
۲	حکایت نابینا و مصحف ^۲	(۱۸۷۷ - ۱۸۷۸ - ۱۸۷۹)	عدالت خداوند چنین است که اگر نعمتی را از انسان بگیرد، در ازای آن چیز دیگری خواهد بخشید. پس انسان باید هشیار باشد که در برابر قوت نعمات گستاخی و ناسپاسی نکند؛ زیرا از آنچه خداوند جایگزین آن نعمت خواهد کرد بی‌خبر است.	اعتقاد به عدالت الهی؛ تقویت‌کننده روحیه سپاسگزاری در انسان	مربی با دادن بینش صحیح به تعلیم‌پذیر می‌تواند به ایجاد روحیات مثبت در وی کمک کند.

۱. اشاره به داستان وزیر و مکر او درباره عیسویان که پیش‌تر در پاورقی به آن اشاره شد.
۲. داستان درباره مردی نابیناست که از خداوند درخواست کرد که در هنگام قرائت قرآن، بینایی خود را به دست بیاورد. خداوند نیز خواسته او را اجابت کرد.

<p>مربی با برشمردن آثار قدرشناسی در جذب توفیقات، تعلیم‌پذیر را به داشتن چنین روحیه‌ای تشویق می‌کند.</p>	<p>داشتن روحیه شکرگزاری و قدرشناسی؛ رمز توفیقات</p>	<p>شاکر بودن و قدرشناسی از مهم‌ترین رموز توفیق بندگان و غفلت از آن موجب رویگردانی خداوند از ماست. حتی حیوانی مانند سگ نیز اگر از در خانه‌ای لقمه‌ای غذا بگیرد، هرگز آنجا را ترک نخواهد کرد و پاسبان آن خانه که اولین بار از آنجا به او نعمتی رسیده، خواهد بود. اما برخی انسان‌ها خود را از یک حیوان پست‌تر می‌کنند و از شکر نعمات الهی غافل‌اند.</p>	<p>(۱۸۷-۲۷۱/۲۷۴)</p>	<p>قصه اهل سبا و طافی کردن نعمت ایشان را^۱</p>	<p>۳</p>
---	---	--	----------------------	--	----------

معناجویی در زندگی

روان‌شناسان مثبت‌گرا دربارهٔ معناداری زندگی مطالعه کرده‌اند. بررسی اولیهٔ فرانکل بر اهمیت یافتن ارزش‌ها و معانی در زندگی تأکید بسیاری داشت. تلاش‌های او، واکنشی بود ضد رویکردهای رفتاری و روان‌پویایی که بر نظام روان‌شناسی سلطه داشتند. بعدها، سلیگمن به سلسله‌مراتب زندگی شاد اشاره کرد و سطح اول این گونه زندگی را زندگی لذت‌بخش، سطح دوم را زندگی خوب و سطح سوم را زندگی معنادار نام نهاد و شادی حقیقی را مربوط به سطح سوم دانست [نک: ۱۹].

معناداری در زندگی به افراد کمک می‌کند تا با ناملایمات، بحران‌ها و سایر رویدادهای نامطلوب زندگی کنار بیایند و موجب کاهش رنج می‌شود. روان‌شناسی مثبت با درک اینکه افراد چگونه در زندگی خود، معنا را جست‌وجو کرده و می‌یابند، به ارتقای کیفیت زندگی افراد کمک می‌کند [نک: ۲۰]. این مؤلفه نیز در داستان‌های مثنوی معنوی قابل استنباط و استخراج است. مضامین مرتبط با این مفهوم در مثنوی عبارتند از: توجه به معنا و باطن حقیقی امور از طریق مذمت صورت‌گرایی و ظاهر‌بینی؛ باطن‌گرایی و ترک ظاهر‌بینی که لازمهٔ توجه به عوامل درونی برانگیزانندهٔ عمل انسان است؛ برتری معنا بر صورت؛ ترک اثنانیت که تنها راه گذر از صورت‌گرایی و نیل به معنای

۱. داستان دربارهٔ سبائیان است که بر ناحیهٔ جنوبی عربستان حکومت می‌کردند. آنان به‌خاطر برخورداری از باران‌های موسمی و هم به‌سبب شبکهٔ آبیاری، در رفاه به سر می‌بردند. کُنْدُر، که محصول مهم آن سرزمین بود، از راه اقیانوس هند به کشور هندوستان و از راه دریای سرخ به اروپا می‌رفت و در معبدها سوخته می‌شد، سپس بر اثر ویرانی سد، شبکهٔ آبیاری به هم خورد و نیز بر اثر دست‌اندازی حبشیان بدان سرزمین امنیت از آنجا رخت برپست. ناچار گروه‌هایی از مردم آن، به سرزمین عراق، حجاز، و شام رفتند.

حقیقی است؛ تلاش در جهت دستیابی به معنا؛ توجه به باطن و معنا، عامل از بین برنده کثرت؛ توجه به معنا و باطن امور، یاری‌گر انسان در مواجهه با سختی‌ها؛ حقیقت‌جویی در گرو فراتر رفتن از ظواهر است؛ درک خیر امور در پرتو توجه به معنا و باطن است.

جدول ۴. مولفه معناجویی در زندگی در داستان‌های مثنوی

ردیف	داستان	آیات	شرح	مؤلفه	دلالت
۱	قصه دیدن خلیفه لیلی را ^۱	(۱۱۴/۱)	آن کس که به امور مبتذل دنیوی سرگرم می‌شود، خفته حقیقی است. او عمرش را بیهوده بر باد می‌دهد و به دنبال تحقق خیالات پیاوه خود است. مُثَل چنین شخصی مُثَل آن صیاد است که به دنبال سایه پرنده‌ای که در آسمان در حال پرواز است می‌دود و تمام تلاشش را صرف شکار آن می‌کند و از زمین چشم بر نمی‌دارد تا با نگر بستن به آسمان آن پرنده حقیقی را ببیند. به نظر مولوی، آدمیان دنیاپرست به‌سبب خیالات واهی و انگیزه‌های نفسانی نمی‌توانند بین وجود حقیقی و مجازی فرق قایل شوند؛ آنان که نظر بر صورت اشیا دارند و زیبایی آنها را مستقل و قائم به ذات خود می‌پندارند، دل بر آنها می‌نهند و منبع حقیقی زیبایی‌ها را نادیده می‌گیرند. برخی شارحان این تمثیل را بر مبنای فلسفه اشراقی افلاطونی تفسیر کرده و آن را مطابق با مُثَل افلاطون دانسته‌اند.	توجه به معنا و باطن حقیقی امور از طریق مذمت صورت‌گرایی و ظاهربینی	مربی باید از سطحی‌نگری احتراز کند و تعلیم‌پذیران را به معنای حقیقی امور رهنمون گردد.

۱. داستان درباره دیدار خلیفه و لیلی است که طی آن خلیفه به لیلی می‌گوید که تو از دیگر زیبارویان چیز بیشتری نداری که مجنون این چنین شیفته توست. لیلی در جواب گفت که علت این سخت آن است که تو مجنون نیستی و از دیده مجنون مرا نمی‌بینی.

<p>۲</p>	<p>آموختن پیشه گورکنی قابیل از زاغ پیش از آنک در عالم، علم گورکنی و گور بود^۱</p>	<p>(۱) اهلک المذنبین/ (ج۱)</p> <p>عوامل درونی جذب‌کننده و حرکت‌دهنده آدمی بر دو نوع است: یکی عوامل حقیقی مثل افکار مثبت و دیگر عوامل دروغین که انسان را به سوی مظاهر دنیوی می‌کشد. گاهی به سوی گمراهی حرکت می‌کنیم و گاهی به سوی هدایت. اما باید به مسبب نگاه کنیم، نه به سبب، زیرا اگر ظاهرین باشیم، خیال می‌کنیم عامل اصلی حرکت علل و اسباب طبیعی است که اگر رابطه سبب و مسبب معلوم می‌شد، انسان به حقیقت هر امری واقف می‌شد و دیگر فریب این دنیا را نمی‌خورد.</p>	<p>باطن‌گرایی و ترک ظاهرینی، لازمه توجه به عوامل درونی و برانگیزاننده عمل انسان</p>	<p>مربی با اجتناب از سطحی‌نگری بایست عوامل درونی برانگیزاننده رفتار تعلیم‌پذیر را لحاظ و برای تغییر رفتار، این عوامل درونی را اصلاح کند.</p>
<p>۳</p>	<p>جواب خرگوش نخچیران را</p>	<p>(۱) ۱۰۰-۱۰۱-۱۰۲-۱۰۳-۱۰۴-۱۰۵-۱۰۶-۱۰۷-۱۰۸-۱۰۹-۱۱۰-۱۱۱-۱۱۲-۱۱۳-۱۱۴-۱۱۵-۱۱۶-۱۱۷-۱۱۸-۱۱۹-۱۲۰-۱۲۱-۱۲۲-۱۲۳-۱۲۴-۱۲۵-۱۲۶-۱۲۷-۱۲۸-۱۲۹-۱۳۰-۱۳۱-۱۳۲-۱۳۳-۱۳۴-۱۳۵-۱۳۶-۱۳۷-۱۳۸-۱۳۹-۱۴۰-۱۴۱-۱۴۲-۱۴۳-۱۴۴-۱۴۵-۱۴۶-۱۴۷-۱۴۸-۱۴۹-۱۵۰-۱۵۱-۱۵۲-۱۵۳-۱۵۴-۱۵۵-۱۵۶-۱۵۷-۱۵۸-۱۵۹-۱۶۰-۱۶۱-۱۶۲-۱۶۳-۱۶۴-۱۶۵-۱۶۶-۱۶۷-۱۶۸-۱۶۹-۱۷۰-۱۷۱-۱۷۲-۱۷۳-۱۷۴-۱۷۵-۱۷۶-۱۷۷-۱۷۸-۱۷۹-۱۸۰-۱۸۱-۱۸۲-۱۸۳-۱۸۴-۱۸۵-۱۸۶-۱۸۷-۱۸۸-۱۸۹-۱۹۰-۱۹۱-۱۹۲-۱۹۳-۱۹۴-۱۹۵-۱۹۶-۱۹۷-۱۹۸-۱۹۹-۲۰۰-۲۰۱-۲۰۲-۲۰۳-۲۰۴-۲۰۵-۲۰۶-۲۰۷-۲۰۸-۲۰۹-۲۱۰-۲۱۱-۲۱۲-۲۱۳-۲۱۴-۲۱۵-۲۱۶-۲۱۷-۲۱۸-۲۱۹-۲۲۰-۲۲۱-۲۲۲-۲۲۳-۲۲۴-۲۲۵-۲۲۶-۲۲۷-۲۲۸-۲۲۹-۲۳۰-۲۳۱-۲۳۲-۲۳۳-۲۳۴-۲۳۵-۲۳۶-۲۳۷-۲۳۸-۲۳۹-۲۴۰-۲۴۱-۲۴۲-۲۴۳-۲۴۴-۲۴۵-۲۴۶-۲۴۷-۲۴۸-۲۴۹-۲۵۰-۲۵۱-۲۵۲-۲۵۳-۲۵۴-۲۵۵-۲۵۶-۲۵۷-۲۵۸-۲۵۹-۲۶۰-۲۶۱-۲۶۲-۲۶۳-۲۶۴-۲۶۵-۲۶۶-۲۶۷-۲۶۸-۲۶۹-۲۷۰-۲۷۱-۲۷۲-۲۷۳-۲۷۴-۲۷۵-۲۷۶-۲۷۷-۲۷۸-۲۷۹-۲۸۰-۲۸۱-۲۸۲-۲۸۳-۲۸۴-۲۸۵-۲۸۶-۲۸۷-۲۸۸-۲۸۹-۲۹۰-۲۹۱-۲۹۲-۲۹۳-۲۹۴-۲۹۵-۲۹۶-۲۹۷-۲۹۸-۲۹۹-۳۰۰-۳۰۱-۳۰۲-۳۰۳-۳۰۴-۳۰۵-۳۰۶-۳۰۷-۳۰۸-۳۰۹-۳۱۰-۳۱۱-۳۱۲-۳۱۳-۳۱۴-۳۱۵-۳۱۶-۳۱۷-۳۱۸-۳۱۹-۳۲۰-۳۲۱-۳۲۲-۳۲۳-۳۲۴-۳۲۵-۳۲۶-۳۲۷-۳۲۸-۳۲۹-۳۳۰-۳۳۱-۳۳۲-۳۳۳-۳۳۴-۳۳۵-۳۳۶-۳۳۷-۳۳۸-۳۳۹-۳۴۰-۳۴۱-۳۴۲-۳۴۳-۳۴۴-۳۴۵-۳۴۶-۳۴۷-۳۴۸-۳۴۹-۳۵۰-۳۵۱-۳۵۲-۳۵۳-۳۵۴-۳۵۵-۳۵۶-۳۵۷-۳۵۸-۳۵۹-۳۶۰-۳۶۱-۳۶۲-۳۶۳-۳۶۴-۳۶۵-۳۶۶-۳۶۷-۳۶۸-۳۶۹-۳۷۰-۳۷۱-۳۷۲-۳۷۳-۳۷۴-۳۷۵-۳۷۶-۳۷۷-۳۷۸-۳۷۹-۳۸۰-۳۸۱-۳۸۲-۳۸۳-۳۸۴-۳۸۵-۳۸۶-۳۸۷-۳۸۸-۳۸۹-۳۹۰-۳۹۱-۳۹۲-۳۹۳-۳۹۴-۳۹۵-۳۹۶-۳۹۷-۳۹۸-۳۹۹-۴۰۰-۴۰۱-۴۰۲-۴۰۳-۴۰۴-۴۰۵-۴۰۶-۴۰۷-۴۰۸-۴۰۹-۴۱۰-۴۱۱-۴۱۲-۴۱۳-۴۱۴-۴۱۵-۴۱۶-۴۱۷-۴۱۸-۴۱۹-۴۲۰-۴۲۱-۴۲۲-۴۲۳-۴۲۴-۴۲۵-۴۲۶-۴۲۷-۴۲۸-۴۲۹-۴۳۰-۴۳۱-۴۳۲-۴۳۳-۴۳۴-۴۳۵-۴۳۶-۴۳۷-۴۳۸-۴۳۹-۴۴۰-۴۴۱-۴۴۲-۴۴۳-۴۴۴-۴۴۵-۴۴۶-۴۴۷-۴۴۸-۴۴۹-۴۵۰-۴۵۱-۴۵۲-۴۵۳-۴۵۴-۴۵۵-۴۵۶-۴۵۷-۴۵۸-۴۵۹-۴۶۰-۴۶۱-۴۶۲-۴۶۳-۴۶۴-۴۶۵-۴۶۶-۴۶۷-۴۶۸-۴۶۹-۴۷۰-۴۷۱-۴۷۲-۴۷۳-۴۷۴-۴۷۵-۴۷۶-۴۷۷-۴۷۸-۴۷۹-۴۸۰-۴۸۱-۴۸۲-۴۸۳-۴۸۴-۴۸۵-۴۸۶-۴۸۷-۴۸۸-۴۸۹-۴۹۰-۴۹۱-۴۹۲-۴۹۳-۴۹۴-۴۹۵-۴۹۶-۴۹۷-۴۹۸-۴۹۹-۵۰۰-۵۰۱-۵۰۲-۵۰۳-۵۰۴-۵۰۵-۵۰۶-۵۰۷-۵۰۸-۵۰۹-۵۱۰-۵۱۱-۵۱۲-۵۱۳-۵۱۴-۵۱۵-۵۱۶-۵۱۷-۵۱۸-۵۱۹-۵۲۰-۵۲۱-۵۲۲-۵۲۳-۵۲۴-۵۲۵-۵۲۶-۵۲۷-۵۲۸-۵۲۹-۵۳۰-۵۳۱-۵۳۲-۵۳۳-۵۳۴-۵۳۵-۵۳۶-۵۳۷-۵۳۸-۵۳۹-۵۴۰-۵۴۱-۵۴۲-۵۴۳-۵۴۴-۵۴۵-۵۴۶-۵۴۷-۵۴۸-۵۴۹-۵۵۰-۵۵۱-۵۵۲-۵۵۳-۵۵۴-۵۵۵-۵۵۶-۵۵۷-۵۵۸-۵۵۹-۵۶۰-۵۶۱-۵۶۲-۵۶۳-۵۶۴-۵۶۵-۵۶۶-۵۶۷-۵۶۸-۵۶۹-۵۷۰-۵۷۱-۵۷۲-۵۷۳-۵۷۴-۵۷۵-۵۷۶-۵۷۷-۵۷۸-۵۷۹-۵۸۰-۵۸۱-۵۸۲-۵۸۳-۵۸۴-۵۸۵-۵۸۶-۵۸۷-۵۸۸-۵۸۹-۵۹۰-۵۹۱-۵۹۲-۵۹۳-۵۹۴-۵۹۵-۵۹۶-۵۹۷-۵۹۸-۵۹۹-۶۰۰-۶۰۱-۶۰۲-۶۰۳-۶۰۴-۶۰۵-۶۰۶-۶۰۷-۶۰۸-۶۰۹-۶۱۰-۶۱۱-۶۱۲-۶۱۳-۶۱۴-۶۱۵-۶۱۶-۶۱۷-۶۱۸-۶۱۹-۶۲۰-۶۲۱-۶۲۲-۶۲۳-۶۲۴-۶۲۵-۶۲۶-۶۲۷-۶۲۸-۶۲۹-۶۳۰-۶۳۱-۶۳۲-۶۳۳-۶۳۴-۶۳۵-۶۳۶-۶۳۷-۶۳۸-۶۳۹-۶۴۰-۶۴۱-۶۴۲-۶۴۳-۶۴۴-۶۴۵-۶۴۶-۶۴۷-۶۴۸-۶۴۹-۶۵۰-۶۵۱-۶۵۲-۶۵۳-۶۵۴-۶۵۵-۶۵۶-۶۵۷-۶۵۸-۶۵۹-۶۶۰-۶۶۱-۶۶۲-۶۶۳-۶۶۴-۶۶۵-۶۶۶-۶۶۷-۶۶۸-۶۶۹-۶۷۰-۶۷۱-۶۷۲-۶۷۳-۶۷۴-۶۷۵-۶۷۶-۶۷۷-۶۷۸-۶۷۹-۶۸۰-۶۸۱-۶۸۲-۶۸۳-۶۸۴-۶۸۵-۶۸۶-۶۸۷-۶۸۸-۶۸۹-۶۹۰-۶۹۱-۶۹۲-۶۹۳-۶۹۴-۶۹۵-۶۹۶-۶۹۷-۶۹۸-۶۹۹-۷۰۰-۷۰۱-۷۰۲-۷۰۳-۷۰۴-۷۰۵-۷۰۶-۷۰۷-۷۰۸-۷۰۹-۷۱۰-۷۱۱-۷۱۲-۷۱۳-۷۱۴-۷۱۵-۷۱۶-۷۱۷-۷۱۸-۷۱۹-۷۲۰-۷۲۱-۷۲۲-۷۲۳-۷۲۴-۷۲۵-۷۲۶-۷۲۷-۷۲۸-۷۲۹-۷۳۰-۷۳۱-۷۳۲-۷۳۳-۷۳۴-۷۳۵-۷۳۶-۷۳۷-۷۳۸-۷۳۹-۷۴۰-۷۴۱-۷۴۲-۷۴۳-۷۴۴-۷۴۵-۷۴۶-۷۴۷-۷۴۸-۷۴۹-۷۵۰-۷۵۱-۷۵۲-۷۵۳-۷۵۴-۷۵۵-۷۵۶-۷۵۷-۷۵۸-۷۵۹-۷۶۰-۷۶۱-۷۶۲-۷۶۳-۷۶۴-۷۶۵-۷۶۶-۷۶۷-۷۶۸-۷۶۹-۷۷۰-۷۷۱-۷۷۲-۷۷۳-۷۷۴-۷۷۵-۷۷۶-۷۷۷-۷۷۸-۷۷۹-۷۸۰-۷۸۱-۷۸۲-۷۸۳-۷۸۴-۷۸۵-۷۸۶-۷۸۷-۷۸۸-۷۸۹-۷۹۰-۷۹۱-۷۹۲-۷۹۳-۷۹۴-۷۹۵-۷۹۶-۷۹۷-۷۹۸-۷۹۹-۸۰۰-۸۰۱-۸۰۲-۸۰۳-۸۰۴-۸۰۵-۸۰۶-۸۰۷-۸۰۸-۸۰۹-۸۱۰-۸۱۱-۸۱۲-۸۱۳-۸۱۴-۸۱۵-۸۱۶-۸۱۷-۸۱۸-۸۱۹-۸۲۰-۸۲۱-۸۲۲-۸۲۳-۸۲۴-۸۲۵-۸۲۶-۸۲۷-۸۲۸-۸۲۹-۸۳۰-۸۳۱-۸۳۲-۸۳۳-۸۳۴-۸۳۵-۸۳۶-۸۳۷-۸۳۸-۸۳۹-۸۴۰-۸۴۱-۸۴۲-۸۴۳-۸۴۴-۸۴۵-۸۴۶-۸۴۷-۸۴۸-۸۴۹-۸۵۰-۸۵۱-۸۵۲-۸۵۳-۸۵۴-۸۵۵-۸۵۶-۸۵۷-۸۵۸-۸۵۹-۸۶۰-۸۶۱-۸۶۲-۸۶۳-۸۶۴-۸۶۵-۸۶۶-۸۶۷-۸۶۸-۸۶۹-۸۷۰-۸۷۱-۸۷۲-۸۷۳-۸۷۴-۸۷۵-۸۷۶-۸۷۷-۸۷۸-۸۷۹-۸۸۰-۸۸۱-۸۸۲-۸۸۳-۸۸۴-۸۸۵-۸۸۶-۸۸۷-۸۸۸-۸۸۹-۸۹۰-۸۹۱-۸۹۲-۸۹۳-۸۹۴-۸۹۵-۸۹۶-۸۹۷-۸۹۸-۸۹۹-۹۰۰-۹۰۱-۹۰۲-۹۰۳-۹۰۴-۹۰۵-۹۰۶-۹۰۷-۹۰۸-۹۰۹-۹۱۰-۹۱۱-۹۱۲-۹۱۳-۹۱۴-۹۱۵-۹۱۶-۹۱۷-۹۱۸-۹۱۹-۹۲۰-۹۲۱-۹۲۲-۹۲۳-۹۲۴-۹۲۵-۹۲۶-۹۲۷-۹۲۸-۹۲۹-۹۳۰-۹۳۱-۹۳۲-۹۳۳-۹۳۴-۹۳۵-۹۳۶-۹۳۷-۹۳۸-۹۳۹-۹۴۰-۹۴۱-۹۴۲-۹۴۳-۹۴۴-۹۴۵-۹۴۶-۹۴۷-۹۴۸-۹۴۹-۹۵۰-۹۵۱-۹۵۲-۹۵۳-۹۵۴-۹۵۵-۹۵۶-۹۵۷-۹۵۸-۹۵۹-۹۶۰-۹۶۱-۹۶۲-۹۶۳-۹۶۴-۹۶۵-۹۶۶-۹۶۷-۹۶۸-۹۶۹-۹۷۰-۹۷۱-۹۷۲-۹۷۳-۹۷۴-۹۷۵-۹۷۶-۹۷۷-۹۷۸-۹۷۹-۹۸۰-۹۸۱-۹۸۲-۹۸۳-۹۸۴-۹۸۵-۹۸۶-۹۸۷-۹۸۸-۹۸۹-۹۹۰-۹۹۱-۹۹۲-۹۹۳-۹۹۴-۹۹۵-۹۹۶-۹۹۷-۹۹۸-۹۹۹-۱۰۰۰-۱۰۰۱-۱۰۰۲-۱۰۰۳-۱۰۰۴-۱۰۰۵-۱۰۰۶-۱۰۰۷-۱۰۰۸-۱۰۰۹-۱۰۱۰-۱۰۱۱-۱۰۱۲-۱۰۱۳-۱۰۱۴-۱۰۱۵-۱۰۱۶-۱۰۱۷-۱۰۱۸-۱۰۱۹-۱۰۲۰-۱۰۲۱-۱۰۲۲-۱۰۲۳-۱۰۲۴-۱۰۲۵-۱۰۲۶-۱۰۲۷-۱۰۲۸-۱۰۲۹-۱۰۳۰-۱۰۳۱-۱۰۳۲-۱۰۳۳-۱۰۳۴-۱۰۳۵-۱۰۳۶-۱۰۳۷-۱۰۳۸-۱۰۳۹-۱۰۴۰-۱۰۴۱-۱۰۴۲-۱۰۴۳-۱۰۴۴-۱۰۴۵-۱۰۴۶-۱۰۴۷-۱۰۴۸-۱۰۴۹-۱۰۵۰-۱۰۵۱-۱۰۵۲-۱۰۵۳-۱۰۵۴-۱۰۵۵-۱۰۵۶-۱۰۵۷-۱۰۵۸-۱۰۵۹-۱۰۶۰-۱۰۶۱-۱۰۶۲-۱۰۶۳-۱۰۶۴-۱۰۶۵-۱۰۶۶-۱۰۶۷-۱۰۶۸-۱۰۶۹-۱۰۷۰-۱۰۷۱-۱۰۷۲-۱۰۷۳-۱۰۷۴-۱۰۷۵-۱۰۷۶-۱۰۷۷-۱۰۷۸-۱۰۷۹-۱۰۸۰-۱۰۸۱-۱۰۸۲-۱۰۸۳-۱۰۸۴-۱۰۸۵-۱۰۸۶-۱۰۸۷-۱۰۸۸-۱۰۸۹-۱۰۹۰-۱۰۹۱-۱۰۹۲-۱۰۹۳-۱۰۹۴-۱۰۹۵-۱۰۹۶-۱۰۹۷-۱۰۹۸-۱۰۹۹-۱۱۰۰-۱۱۰۱-۱۱۰۲-۱۱۰۳-۱۱۰۴-۱۱۰۵-۱۱۰۶-۱۱۰۷-۱۱۰۸-۱۱۰۹-۱۱۱۰-۱۱۱۱-۱۱۱۲-۱۱۱۳-۱۱۱۴-۱۱۱۵-۱۱۱۶-۱۱۱۷-۱۱۱۸-۱۱۱۹-۱۱۲۰-۱۱۲۱-۱۱۲۲-۱۱۲۳-۱۱۲۴-۱۱۲۵-۱۱۲۶-۱۱۲۷-۱۱۲۸-۱۱۲۹-۱۱۳۰-۱۱۳۱-۱۱۳۲-۱۱۳۳-۱۱۳۴-۱۱۳۵-۱۱۳۶-۱۱۳۷-۱۱۳۸-۱۱۳۹-۱۱۴۰-۱۱۴۱-۱۱۴۲-۱۱۴۳-۱۱۴۴-۱۱۴۵-۱۱۴۶-۱۱۴۷-۱۱۴۸-۱۱۴۹-۱۱۵۰-۱۱۵۱-۱۱۵۲-۱۱۵۳-۱۱۵۴-۱۱۵۵-۱۱۵۶-۱۱۵۷-۱۱۵۸-۱۱۵۹-۱۱۶۰-۱۱۶۱-۱۱۶۲-۱۱۶۳-۱۱۶۴-۱۱۶۵-۱۱۶۶-۱۱۶۷-۱۱۶۸-۱۱۶۹-۱۱۷۰-۱۱۷۱-۱۱۷۲-۱۱۷۳-۱۱۷۴-۱۱۷۵-۱۱۷۶-۱۱۷۷-۱۱۷۸-۱۱۷۹-۱۱۸۰-۱۱۸۱-۱۱۸۲-۱۱۸۳-۱۱۸۴-۱۱۸۵-۱۱۸۶-۱۱۸۷-۱۱۸۸-۱۱۸۹-۱۱۹۰-۱۱۹۱-۱۱۹۲-۱۱۹۳-۱۱۹۴-۱۱۹۵-۱۱۹۶-۱۱۹۷-۱۱۹۸-۱۱۹۹-۱۲۰۰-۱۲۰۱-۱۲۰۲-۱۲۰۳-۱۲۰۴-۱۲۰۵-۱۲۰۶-۱۲۰۷-۱۲۰۸-۱۲۰۹-۱۲۱۰-۱۲۱۱-۱۲۱۲-۱۲۱۳-۱۲۱۴-۱۲۱۵-۱۲۱۶-۱۲۱۷-۱۲۱۸-۱۲۱۹-۱۲۲۰-۱۲۲۱-۱۲۲۲-۱۲۲۳-۱۲۲۴-۱۲۲۵-۱۲۲۶-۱۲۲۷-۱۲۲۸-۱۲۲۹-۱۲۳۰-۱۲۳۱-۱۲۳۲-۱۲۳۳-۱۲۳۴-۱۲۳۵-۱۲۳۶-۱۲۳۷-۱۲۳۸-۱۲۳۹-۱۲۴۰-۱۲۴۱-۱۲۴۲-۱۲۴۳-۱۲۴۴-۱۲۴۵-۱۲۴۶-۱۲۴۷-۱۲۴۸-۱۲۴۹-۱۲۵۰-۱۲۵۱-۱۲۵۲-۱۲۵۳-۱۲۵۴-۱۲۵۵-۱۲۵۶-۱۲۵۷-۱۲۵۸-۱۲۵۹-۱۲۶۰-۱۲۶۱-۱۲۶۲-۱۲۶۳-۱۲۶۴-۱۲۶۵-۱۲۶۶-۱۲۶۷-۱۲۶۸-۱۲۶۹-۱۲۷۰-۱۲۷۱-۱۲۷۲-۱۲۷۳-۱۲۷۴-۱۲۷۵-۱۲۷۶-۱۲۷۷-۱۲۷۸-۱۲۷۹-۱۲۸۰-۱۲۸۱-۱۲۸۲-۱۲۸۳-۱۲۸۴-۱۲۸۵-۱۲۸۶-۱۲۸۷-۱۲۸۸-۱۲۸۹-۱۲۹۰-۱۲۹۱-۱۲۹۲-۱۲۹۳-۱۲۹۴-۱۲۹۵-۱۲۹۶-۱۲۹۷-۱۲۹۸-۱۲۹۹-۱۳۰۰-۱۳۰۱-۱۳۰۲-۱۳۰۳-۱۳۰۴-۱۳۰۵-۱۳۰۶-۱۳۰۷-۱۳۰۸-۱۳۰۹-۱۳۱۰-۱۳۱۱-۱۳۱۲-۱۳۱۳-۱۳۱۴-۱۳۱۵-۱۳۱۶-۱۳۱۷-۱۳۱۸-۱۳۱۹-۱۳۲۰-۱۳۲۱-۱۳۲۲-۱۳۲۳-۱۳۲۴-۱۳۲۵-۱۳۲۶-۱۳۲۷-۱۳۲۸-۱۳۲۹-۱۳۳۰-۱۳۳۱-۱۳۳۲-۱۳۳۳-۱۳۳۴-۱۳۳۵-۱۳۳۶-۱۳۳۷-۱۳۳۸-۱۳۳۹-۱۳۴۰-۱۳۴۱-۱۳۴۲-۱۳۴۳-۱۳۴۴-۱۳۴۵-۱۳۴۶-۱۳۴۷-۱۳۴۸-۱۳۴۹-۱۳۵۰-۱۳۵۱-۱۳۵۲-۱۳۵۳-۱۳۵۴-۱۳۵۵-۱۳۵۶-۱۳۵۷-۱۳۵۸-۱۳۵۹-۱۳۶۰-۱۳۶۱-۱۳۶۲-۱۳۶۳-۱۳۶۴-۱۳۶۵-۱۳۶۶-۱۳۶۷-۱۳۶۸-۱۳۶۹-۱۳۷۰-۱۳۷۱-۱۳۷۲-۱۳۷۳-۱۳۷۴-۱۳۷۵-۱۳۷۶-۱۳۷۷-۱۳۷۸-۱۳۷۹-۱۳۸۰-۱۳۸۱-۱۳۸۲-۱۳۸۳-۱۳۸۴-۱۳۸۵-۱۳۸۶-۱۳۸۷-۱۳۸۸-۱۳۸۹-۱۳۹۰-۱۳۹۱-۱۳۹۲-۱۳۹۳-۱۳۹۴-۱۳۹۵-۱۳۹۶-۱۳۹۷-۱۳۹۸-۱۳۹۹-۱۴۰۰-۱۴۰۱-۱۴۰۲-۱۴۰۳-۱۴۰۴-۱۴۰۵-۱۴۰۶-۱۴۰۷-۱۴۰۸-۱۴۰۹-۱۴۱۰-۱۴۱۱-۱۴۱۲-۱۴۱۳-۱۴۱۴-۱۴۱۵-۱۴۱۶-۱۴۱۷-۱۴۱۸-۱۴۱۹-۱۴۲۰-۱۴۲۱-۱۴۲۲-۱۴۲۳-۱۴۲۴-۱۴۲۵-۱۴۲۶-۱۴۲۷-۱۴۲۸-۱۴۲۹-۱۴۳۰-۱۴۳۱-۱۴۳۲-۱۴۳۳-۱۴۳۴-۱۴۳۵-۱۴۳۶-۱۴۳۷-۱۴۳۸-۱۴۳۹-۱۴۴۰-۱۴۴۱-۱۴۴۲-۱۴۴۳-۱۴۴۴-۱۴۴۵-۱۴۴۶-۱۴۴۷-۱۴۴۸-۱۴۴۹-۱۴۵۰-۱۴۵۱-۱۴۵۲-۱۴۵۳-۱۴۵۴-۱۴۵۵-۱۴۵۶-۱۴۵۷-۱۴۵۸-۱۴۵۹-۱۴۶۰-۱۴۶۱-۱۴۶۲-۱۴۶۳-۱۴۶۴-۱۴۶۵-۱۴۶۶-۱۴۶۷-۱۴۶۸-۱۴۶۹-۱۴۷۰-۱۴۷۱-۱۴۷۲-۱۴۷۳-۱۴۷۴-۱۴۷۵-۱۴۷۶-۱۴۷۷-۱۴۷۸-۱۴۷۹-۱۴۸۰-۱۴۸۱-۱۴۸۲-۱۴۸۳-۱۴۸۴-۱۴۸۵-۱۴۸۶-۱۴۸۷-۱۴۸۸-۱۴۸۹-۱۴۹۰-۱۴۹۱-۱۴۹۲-۱۴۹۳-۱۴۹۴-۱۴۹۵-۱۴۹۶-۱۴۹۷-۱۴۹۸-۱۴۹۹-۱۵۰۰-۱۵۰۱-۱۵۰۲-۱۵۰۳-۱۵۰۴-۱۵۰۵-۱۵۰۶-۱۵۰۷-۱۵۰۸-۱۵۰۹-۱۵۱۰-۱۵۱۱-۱۵۱۲-۱۵۱۳-۱۵۱۴-۱۵۱۵-۱۵۱۶-۱۵۱۷-۱۵۱۸-۱۵۱۹-۱۵۲۰-۱۵۲۱-۱۵۲۲-۱۵۲۳-۱۵۲۴-۱۵۲۵-۱۵۲۶-۱۵۲۷-۱۵۲۸-۱۵۲۹-۱۵۳۰-۱۵۳۱-۱۵۳۲-۱۵۳۳-۱۵۳۴-۱۵۳۵-۱۵۳۶-۱۵۳۷-۱۵۳۸-۱۵۳۹-۱۵۴۰-۱۵۴۱-۱۵۴۲-۱۵۴۳-۱۵۴۴-۱۵۴۵-۱۵۴۶-۱۵۴۷-۱۵۴۸-۱۵۴۹-۱۵۵۰-۱۵۵۱-۱۵۵۲-۱۵۵۳-۱۵۵۴-۱۵۵۵-۱۵۵۶-۱۵۵۷-۱۵۵۸-۱۵۵۹-۱۵۶۰-۱۵۶۱-۱۵۶۲-۱۵۶۳-۱۵۶۴-۱۵۶۵-۱۵۶۶-۱۵۶۷-۱۵۶۸-۱۵۶۹-۱۵۷۰-۱۵۷۱-۱۵۷۲-۱۵۷۳-۱۵۷۴-۱۵۷۵-۱۵۷۶-۱۵۷۷-۱۵۷۸-۱۵۷۹-۱۵۸۰-۱۵۸۱-۱۵۸۲-۱۵۸۳-۱۵۸۴-۱۵۸۵-۱۵۸۶-۱۵۸۷-۱۵۸۸-۱۵۸۹-۱۵۹۰-۱۵۹۱-۱۵۹۲-۱۵۹۳-۱۵۹۴</p>		

۴	قصه آن زن کی طفل او بر سر ناودان غیژید و خطر افتادن بود و از علی کرم الله وجهه چاره جست ^۱	۱۸۱-۱۸۲-۱۸۳ (۳/۱۸۱)	ای انسان تو گرایش به کدام یک داری؟ اگر به هامان گرایش داری، با او تجانس و تقارن داری و اگر به موسی گرایش داری، موجودی پاک و آسمانی هستی و اگر به هر دو گرایش داری، بدان که نفس و عقل در وجود تو به هم درآمیخته‌اند. بهوش باش و بکوش تا که معنا بر صورت غلبه کند.	تلاش برای دستیابی به معنا	مربی با جهت‌دهی صحیح به گرایش‌های تعلیم‌پذیر باید او را به معنای سبوق دهد.
۵	اعتراض کردن معترضی بر رسول علیه‌السلام بر امیر کردن آن هذیلی ^۱	۱۰۰-۱۰۱-۱۰۲ (۳/۱۰۰)	این ابیات اشاره به یکی از مبانی مکتب عرفانی و فکری مولانا دارد و آن موضوع تفرقه و جمع است. منظور مولانا از تفرقه، کثرت‌بینی و اسیر شدن آدمی به ظواهر است. منظور از جمع عالم الهی و وحدت است. جنگ و ستیزهای بشری نشان می‌دهد که حقیقتی واحد وجود دارد. مولانا اهل تفرقه را به گیاهان و درختان مختلف تشبیه کرده. گرچه گیاهان رنگ و شکل و خاصیت متفاوت دارند، حیات‌دهنده آنها آب واحد است. همین‌طور اگر چه در این جهان، مردم مذاهب و عقاید مختلف دارند، جامع همه این تفرقه‌ها و پراکندگی‌ها حضرت احدیت است. بی‌قراری انسان در ویرانکده دنیا نشان می‌دهد که قرارگاهی در جهان برین وجود دارد و عوامل هوشیارکننده او، که اسرار و حقایق ربانی است، حقیقتی انکارناپذیر دارند.	توجه به باطن و معنا؛ عامل از بین‌برنده کثرت	مربی با ارتقای بی‌شائبگی از کثرت‌بینی به شناخت عامل وحدت‌آفرین می‌رساند.

۱. داستان درباره زنی است که سراسیمه به حضور علی (ع) آمد و گفت: کودکم بالای ناودان رفته‌است و هر چه صدایش می‌کنم، اعتنا نمی‌کند. علی کند. علی (ع) فرمود: کودکی با خود به پشت بام ببر تا طفلت او را ببیند. در این صورت، بی‌هیچ خطر و تهدیدی با میل خود به‌سوی هم‌جنس و هم‌بازی خود می‌رود و از هلاکت نجات می‌یابد. آن زن به سفارش علی (ع) عمل کرد و آن طفل وقتی هم‌بازی و هم‌سال خود را دید از ناودان به روی پشت بام آمد و از خطر نجات یافت.
۱. داستان درباره امیری اسامه بر سپاهیان اسلام در سال یازدهم هجری است. منافقان گفتند که پیامبر (ص) غلامی را بر مهاجران و انصار امیر کرده‌است. رسول خدا (ص) فرمود: اگر در امیر بودن او طعن می‌زنید، پیش از این در امارت پدر او نیز طعن زدید. او سزاوار امارت است و پدر او نیز سزاوار بود.

<p>مریی با تعمیق نگش در مواجهه با سختی‌ها توانمند می‌سازد.</p>	<p>توجه به معنا و باطن امور؛ یاریگر انسان در مواجهه با سختی‌ها</p>	<p>انسان اگر به معرفت حقیقی دست یافته باشد، از رویارویی با مصائب و سختی‌ها هیچ ابایی ندارد، زیرا بسیار پیش می‌آید که اتفاقات این عالم در ظاهر، رنج و دشواری هستند، اما در باطن نوری الهی و سازنده. اگر انسان این توانایی را داشته باشد که دل از تعلقات دنیوی خود ببرد (با تمام سختی این کار)، خواهد دید که این حرکت پشت به دنیا در اصل هدایتگر او به سوی نور معرفت الهی است.</p>	<p>۶۸۳۳ - ۶۸۳۳ ۳/۳۶۴۳</p>	<p>رسیدن بانگ طلسمی نیم‌شب مهمان مسجد را^۱</p>	<p>۶</p>
<p>مریی باید انواع معرفت و دامنۀ نفوذ آنها را برای تعلیم‌پذیر تبیین کند.</p>	<p>حقیقت‌جویی در گرو فراتر رفتن از ظواهر</p>	<p>در این ابیات، مولانا اشاره‌ای به این موضوع دارد که دو نوع اسلوب در شناخت حقیقت وجود دارد: یکی متعلق است به کسانی که حقیقت را در الفاظ جست‌وجو می‌کنند و دیگر اسلوبی که در مرتبۀ بالاتر است و حقیقت را در ورای کلمات شهود می‌کند و این، اسلوب عارفان است.</p> <p>عده‌ای از مردم خود را گرفتار اوهام می‌کنند و این باعث می‌شود تا چشم عقلشان بر روی حقایق بسته بماند. بنابراین مانند آن پسر اول، نمی‌توانند خود حقیقت را تشخیص دهند و آن را تنها اثر و نشانی از حقیقت می‌دانند، اما آنکه با بصیرت به امور بنگرد، پی به کنه حقایق خواهد برد. سخنان انبیا نیز بر همین وجه است، برای کسانی که تنها ظاهر امور را می‌نگرند، اگر مؤمن باشند، بشارت بهشت و اگر کافر باشند، وعده دوزخ است، اما برای انسان حقیقت‌جو و بصیر همه این حرف‌ها عین ظهور حق است.</p>	<p>۳۷۸۱ - ۳۷۸۱ ۳/۷۸۱۱</p>	<p>قصه فرزندان عزیز علیه‌السلام کی از پدر احوال پدر می‌پرسیدند ...^۲</p>	<p>۷</p>

۱. داستان درباره‌ی شخصی است که از صدایی که در مسجد می‌آمد برخلاف دیگران نمی‌هراسید؛ چرا که آن صدا برای او گوش‌نواز بود.

۱. داستان درباره‌ی پسران عزیز است که به دنبال پدر خود می‌گشتند، تا اینکه با پدر خود مواجه شدند، اما از آن رو که عزیز به مشیت الهی جوان مانده بود، او را نشناختند. او نیز برای آنکه هوش و کیاست فرزندان را بیازماید، خود را معرفی نکرد و با سخنی رازآلود گفت که عزیز به دنبال من می‌آید. یکی از پسران با شنیدن این مژده شادمان شد، اما پسر دیگر دریافت که همو عزیز است. مولانا بدان سبب این داستان را آورده است که مشرب اصحاب قیل و قال را از مشرب اصحاب کشف و حال متمایز نشان دهد.

مربی باید نگاه ژرف‌بین و معناگرا را در تعلیم‌پذیر تقویت کند تا به حکمت امور واقف گردد.	درک خیر امور در یرتو توجه به معنا و باطن	وقتی حضرت نبی اکرم(ص) بر حال زار آن مهمان نگون بخت واقف شد، چرا برای رسوا نشدن او به موقع در اتاق را به رویش نگشود؟ زیرا که فرمان الهی او را از این کار باز می‌داشت و حکمت الهی چنین اقتضا کرد که آن مهمان خود را در چنان وضعی ببیند. چه بسا دشمنی‌ها که در اصل، یاری و حمایت است و چه بسا خرابی‌ها که آبادانی است. چنانکه در قسمتی از آیه ۱۹ سوره نساء آمده است: «...فعمسی ان تکرهوا شیئاً و يجعل الله فیه خیراً کثیراً»... بسا که چیزی را ناپسند می‌پندارید، در حالی که خداوند در آن خیر بسیار بنهاده است». آیه ۲۱۶ سوره بقره نیز همین مضمون را دارد.	۱۰۸-۱۰۷/۵	در حجره گشادن مصطفی علیه السلام بر مهمان و خود را پنهان کردن تا او خیال گشاینده را نبیند و خجل نشود و گستاخ بیرون نرود. ^۱	۸
--	--	---	-----------	--	---

کاربرد مؤلفه‌های روان‌شناسی مثبت مندرج در داستان‌های مثنوی در تربیت دوره نوجوانی

از مشخصه‌های بارز داستان‌های مثنوی معنوی، تمثیلی بودن آنهاست که در تفهیم مؤلفه‌های تربیتی بسیار تأثیرگذار است. استفاده از تمثیل در مثنوی، زبان آن را از سطح و حوزه ادبیات تعلیمی رسمی، نظیر آنچه در کتاب‌های کلامی و الهیاتی دیده می‌شود، دور می‌کند و مستعد کاربردهای آموزشی و تربیتی می‌سازد [برای اطلاعات بیشتر درباره نقش قصه‌های تمثیلی در تعلیم و تربیت نک: ۳، ص ۵۰ به بعد]. اکثر قصه‌های مثنوی معنوی همین ویژگی تمثیل‌گرایی را دارند و بر اساس آنها، می‌توان مؤلفه‌های مورد نظر (امید، خوش‌بینی، معناجویی در زندگی و ...) را به شکلی گویا و قابل تفهیم به نوجوان ارائه کرد [برای نمونه‌هایی از تمثیل در مثنوی، نک: ۴، ص ۱۱۲ به بعد].

گذشته از تمثیل‌گرایی در مثنوی، استفاده از واژگان و اصطلاحات عامیانه و نیز سبک شعری مولوی، کاربردی نظیر کاربرد بالا را دارد. از دیگر سو، شخصیت‌ها و مؤلفه‌های تمثیل هم که غالباً و نوعاً از حیوانات و شخصیت‌های جاذب و مورد استفاده در ادبیات تعلیمی کودکانند، بر اثربخشی این داستان‌ها می‌افزایند.

۱. داستان درباره مردی است که پیامبر(ص) را در حال شستن جامه آلوده دید و منقلب شد و اسلام آورد.

مورد بااهمیت دیگر اینکه، داستان‌های مثنوی مبتنی بر آموزه‌های دینی، اخلاقی و عرفانی جهان مولوی‌اند. در این آموزه‌ها، مفاهیمی همچون امید، معناجویی در زندگی، خوش‌بینی، شادی و ... بیان شده‌اند که نوعاً تا حد بسیاری با مؤلفه‌های روان‌شناسی مثبت‌سازگاری دارند.

با اذعان به اینکه در سال‌های اخیر، هدف روان‌شناسان تربیتی، علاوه بر بهبود مسائل آموزشی و تحصیلی، بهبود کیفیت زندگی و کمک به افزایش بهزیستی دانش‌آموزان بوده‌است، مفاهیمی همچون امید، در مطالعات روان‌شناسان تربیتی اهمیت فوق‌العاده‌ای یافته‌است، همچنین خوش‌بینی، به‌عنوان دیگر مؤلفه‌ روان‌شناسی مثبت، می‌تواند تأثیرات کارآمدی را بر تربیت دوره نوجوانی داشته باشد، چرا که دانش‌آموزان می‌توانند دائماً تلاش کنند تا خودشان را از پیامدهای منفی رخدادهای گذشته دور کنند، همچنین مؤلفه شادی باعث ارتقای کیفیت زندگی، افزایش طول عمر، کسب موفقیت‌های خانوادگی، تحصیلی و شغلی و پیشگیری از بسیاری از اختلالات جسمی و روانی دانش‌آموزان می‌شود. این مؤلفه نیز می‌تواند اثرات قابل توجهی در تربیت دوره نوجوانی داشته باشد. معناجویی نوجوان را قادر می‌سازد تا با ناملایمات، بحران‌ها و سایر رویدادهای نامطلوب زندگی کنار بیاید و به ارتقای کیفیت زندگی دانش‌آموزان یاری می‌رساند. در مؤلفه شکر و تشکر نیز نوجوان به لزوم قدردانی از افرادی که او را در مراحل مختلف زندگی یاری کرده‌اند، پی می‌برد و از این طریق، روابط بهتر و پایدارتری را با اطرافیان خواهد داشت.

با توجه به مطالب گفته‌شده، می‌توان مهم‌ترین مؤلفه‌های روان‌شناسی مثبت در داستان‌های مثنوی و تأثیر آنها در تربیت دوره نوجوانی را در جدول ذیل خلاصه کرد:

مؤلفه‌های روان‌شناسی مثبت	اثرات تربیتی در دوره نوجوانی
امید	به‌کارگیری آن به‌وسیله مربیان باعث بهبود مسائل آموزشی و تحصیلی و کمک به افزایش بهزیستی دانش‌آموزان می‌شود.
خوش‌بینی و مثبت‌اندیشی	کاربرد آن به‌وسیله مربیان موجب می‌شود تا نوجوان خود را از پیامدهای منفی بحران‌هایی که در گذشته برایش رخ داده‌است، دور کند و امید به آینده بیابد.
شکر و تشکر	استفاده از این مؤلفه به‌وسیله مربیان منجر به سلامت جسمی و روانی می‌شود و از آسیب‌های روانی - اجتماعی پیشگیری می‌کند.
معناجویی در زندگی	مربیان با استفاده از این مؤلفه به نوجوانان کمک می‌کنند

تا با ناملایمات، بحران‌ها و سایر رویدادهای نامطلوب زندگی کنار بیایند و به ارتقای کیفیت زندگی دانش‌آموزان یاری می‌رسانند.
--

یافته‌های تحقیق

آنچه از آن به‌عنوان یافته‌های تحقیق می‌توان سخن گفت، در چند محور قابل بررسی است؛ محور نخست بر اهمیت روان‌شناسی مثبت در تعلیم و تربیت کودکان و نوجوانان و به‌کارگیری مؤلفه‌های آن به‌وسیله تأکید دارد. این امر زمانی بیشتر اهمیت می‌یابد که مؤلفه‌های یادشده را بتوان در قالبی قابل فهم به کودکان و نوجوانان ارائه داد. از این رو، مقاله حاضر به بررسی و استخراج این مؤلفه‌ها در داستان‌های مثنوی معنوی مبادرت ورزید. این اهتمام از آنجا اهمیت می‌یابد که ارائه مؤلفه‌های روان‌شناسی مثبت در قالب داستان‌های مثنوی، علاوه بر ارائه روشی مناسب در تربیت کودکان و نوجوانان و استفاده از قصه، به نوعی مضامین عرفانی و اسلامی مندرج در داستان‌های مثنوی معنوی را نیز منتقل می‌کند. روش‌های مرتبط دیگری نیز وجود دارند که مریبان می‌توانند با استفاده از آنها، این مؤلفه‌ها را در قالب داستان‌ها انتقال دهند؛ برای مثال می‌توان از اجرای نمایش‌ها و استفاده از خود کودکان و نوجوانان در اجرا سود برد. این امر نه تنها به انتقال درست و دقیق مفاهیم مورد نظر یاری می‌رساند، بلکه حس هم‌بستگی و همکاری را نیز، که خود از مفاهیم مؤکد در روان‌شناسی مثبت‌گراست، میان کودکان و نوجوانان قوت می‌بخشد.

محور دیگر یافته‌های این پژوهش را می‌بایست در ارائه پیشنهادی عملی در مسیر تعلیم و تربیت کودکان و نوجوانان کاوید؛ با این شرح که تبیین مؤلفه‌های روان‌شناسی مثبت از طرفی، و نیز کاربرد آنها در قالب داستان‌های مثنوی معنوی از سوی دیگر، یک ابزار عملی مناسب در اختیار مریبان در جهت تربیت کودکان و نوجوانان قرار می‌دهد. البته تا زمانی که مباحث طرح‌شده در این تحقیق به شکل عملی و تجربی بررسی نشود، طبیعتاً نمی‌توان درباره میزان موفقیت یا موفق نشدن آن به ضرس قاطع سخن گفت.

نتیجه‌گیری

بر اساس موارد طرح‌شده در مقاله حاضر، نتایج زیر را می‌توان بیان کرد:
روان‌شناسی مثبت به‌عنوان رویکردی مهم و جدی در عرصه روان‌شناسی، کاربردهای

بسیاری در تربیت دوره نوجوانی دارد؛ با این توضیح که در دوره نوجوانی، از آن رو که برهه‌ای حساس و مهم را در زندگی فرد به خود اختصاص می‌دهد، می‌بایست بسط و پرورش مؤلفه‌های مثبت، مانند امید، معناجویی، شکرگزاری و ... مورد توجه جدی قرار گیرد؛

داستان و قصه به‌عنوان ابزاری مهم و اساسی در انتقال مفاهیم تربیتی به کودکان، نقش مهمی را ایفا می‌کند. تمثیل‌پردازی در داستان و قصه، استفاده از واژگان عامیانه و نیز شخصیت‌های تمثیلی که غالباً و نوعاً از حیوانات و شخصیت‌های جاذب هستند، در انتقال مفاهیم، و از جمله مؤلفه‌های روان‌شناسی مثبت‌گرا، نقشی عمده دارند.

مؤلفه‌های روان‌شناسی مثبت را در داستان‌ها و قصه‌های مثنوی می‌توان رصد کرد و بازشناخت. این داستان‌ها، از آن رو که آکنده از آموزه‌های دینی، اخلاقی و عرفانی‌اند، از جهات بسیار با هنجارهای مؤکد و پذیرفته‌شده در روان‌شناسی رشد مطابقت دارند. در مقاله حاضر کوشش شده تا نشان داده شود که استخراج این مؤلفات از دل داستان‌های مثنوی و به‌کارگیری‌شان در تربیت نوجوانان، می‌تواند در رشد و پویایی آنها و ساخت شخصیت اجتماعی و دینی‌شان تا چه حد مؤثر باشد. ارزش‌ها و هنجارهایی نظیر امید، مثبت‌اندیشی، معناجویی در زندگی، تشکر و قدردانی و ... شخصیت نوجوانان را به‌عنوان افراد آتیه‌ساز اجتماع شکل می‌دهد و باعث صلابت شخصیتی آنان می‌گردد. به‌کارگیری داستان‌های مثنوی معنوی، از آنجا که مملو از این مؤلفات اساسی مثبت‌اند، در شکل‌گیری این شخصیت و تربیت درست و اصولی دوره نوجوانی مؤثر خواهد بود.

در پایان شایسته است تا پیشنهادهایی برای تحقیقات بعدی در حوزه این پژوهش و محورهای مرتبط به آن ارائه گردد؛ نخست عملی‌سازی و کاربرد تجربی مباحث طرح‌شده در این تحقیق است؛ به این معنا که می‌توان کاربست مؤلفه‌های روان‌شناسی مثبت را با استفاده از داستان‌های مثنوی معنوی، به شکل کمی مورد مطالعه قرار داد و میزان موفقیت آن را سنجید. این مورد خود تحقیقی تجربی و مجزا می‌طلبد. دیگر آنکه قطعاً دیگر آثار ادبیات غنی تعلیمی پارسی نیز واجد مؤلفه‌هایی از جنس آنچه در این بررسی به آنها پرداخته شد، هستند و شایسته است در تعلیم و تربیت کودکان و نوجوانان به آنها عطف توجه شود.

منابع

- [۱] پورمختار و همکاران، محسن (۱۳۹۳). «کاربرد تعلیمی داستان‌های مثنوی در اجرای نمایش‌های کاربردی برای کودکان و نوجوانان»، پژوهش‌نامه ادبیات تعلیمی (پژوهش‌نامه زبان و ادبیات فارسی)، دوره ششم، شماره ۲۱.
- [۲] حکیمی و کاموس، محمود (۱۳۸۹). سخنی درباره ادبیات کودکان و نوجوانان، تهران، ۱۳۸۴ ش.
- [۳] صدرزاده، ماندانا، «نقش قصه‌های تمثیلی در تعلیم و تربیت»، فصل‌نامه پژوهش‌های زبان و ادبیات تطبیقی، دوره ۱، شماره ۱.
- [۴] علوی، محمد (بهمن و اسفند ۱۳۶۷). «تمثیل در شعر ملای رومی»، کیهان اندیشه.
- [۵] غفاری و همکاران، سعید (۱۳۸۴). گامی در ادبیات کودکان و نوجوانان (همراه با کتاب‌شناسی کتاب‌های مناسب)، تهران: انتشارات دبیرش.
- [۶] قاسمی و قریشیان، نظام‌الدین (۱۳۸۸). «روان‌شناسی مثبت، رویکرد نوین روان‌شناسی به طبیعت انسان»، مجله تازه‌های روان‌درمانی، شماره ۵۱-۵۲.
- [۷] کرنی، ریچارد (۱۳۸۴). در باب داستان، مترجم: سهیل سمی، تهران، ققنوس.
- [۸] گراوند، علی (۱۳۸۸). «بوطیقای قصه در غزلیات شمس»، کاوش‌نامه زبان و ادبیات فارسی، سال دهم، شماره ۱۸.
- [۹] مقدم، مریم (۱۳۹۲). «تحلیل محتوایی بیست سال بازنویسی مثنوی برای کودکان و نوجوانان (۱۳۶۹-۱۳۸۹)»، فصل‌نامه علمی پژوهشی پژوهش زبان و ادبیات فارسی، شماره ۲۸.
- [۱۰] نجفی بهزادی و همکاران، سجاد (۱۳۹۴). «بررسی سهم نوجوانان از مفاهیم تعلیمی تربیتی مثنوی (بر اساس داستان‌های بازنویسی‌شده جعفر ابراهیمی شاهد و احمد نقیسی از مثنوی)»، فصل‌نامه پژوهش‌های ادبی و بلاغی، دوره سوم، شماره ۲.
- [۱۱] نیری و مرتضایی، محمد (۱۳۹۲). «شخصیت‌سازی و شخصیت‌پردازی در آثار اقتباسی از مثنوی مولوی برای کودکان و نوجوانان»، مجله علمی پژوهشی مطالعات ادبیات کودک دانشگاه شیراز، سال ۴، شماره ۱.
- [12] Brouwer, D., Meijer, R. R., Weekers, A. M., & Beneke, J. J. (2008). «On the Dimensionality of the Dispositional Hope Scale», *Psychological Assessment*, 20(3).
- [13] Creamer, M., O'Donnell, M. L., Carboon, I., Lewis, V., Densley, K., McFarlane, A., & Bryant, R. A. (2009). «Evaluation of the Dispositional Hope Scale in Injury Survivors», *Journal of Research in Personality*, 43(4).
- [14] Dufault, K., & Martocchio, B. C. (1985). «Hope: Its Spheres and Dimensions», *Nursing clinics of North America*.

- [15] Emmons, R. A., & Crumpler, C. A. (2000). «Gratitude as a Human Strength: Appraising the Evidence», *Journal of Social and Clinical Psychology*, 19(1).
- [16] Magaletta, P. R., & Oliver, J. M. (1999). «The Hope Construct, Will and Ways: Their Relations with Self-Efficacy, Optimism, and Well-Being», *Journal of Clinical Psychology*, 55(5).
- [17] Miller, J. G. & Powers, M. J. (1988). «Development of an Instrument to Measure Hope», *Nursing Research*, 37(1), 6-10.
- [18] Seligman, M. E. P., Steen, T. A., Park, N., & Peterson, C. (2005). «Positive Psychology Progress: Empirical Validation of Interventions», *American Psychologist*, 60(5).
- [19] Seligman, M. E. P., Csikszentmihalyi, M. (2000). «Positive Psychology: An Introduction», *American Psychologist*, 55 (1).
- [20] Snyder C. R., Lopez S. J. (2002). *Handbook of Positive Psychology*, New York: Oxford University Press.
- [21] Snyder, C. R., Tsukasa, K. (2005). «The Relationship between Hope and Subjective Well-being: Reliability and Validity of the Dispositional Hope Scale, Japanese Version», *Japanese Journal of Psychology*, 76(3).